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Musų kelionei po Ameri­
kos lietuvių naujokynus ga­
lop prisiartinus, kada mums 
beik atsisveikint su musų iš­
eiviais, mes širdingai gailes­
taujame, kad nebegalime jų 
tarpe ilgiau likti. Mes esa­
me tiek daug malonių neuž­
mirštinų Įspūdžių tarp A- 
merikos lietuvių įgiję, tiek 
daug užuojautos musų pa­
siuntinystės tikslams pa­
tyrę, tiek gausių aukų su­
rinkę Mokslo ir Dailės Dr- 
jų Namams statyti, kad šian 
dien atsisveikindami su tais 
gerbiamais musų broliais ir 
seserimis, kurie mus kelio­
nėje įvairiais budais šelpė, 
ir aukas dėjo, skaitome di­
džiausia savo pareiga pir­
mučiausia viešai visiems 
musų prieteliams tarti nuo­
širdi) „ačiū”!

S. L. Amerikoje, S. L. R.-
K. A. ir „Tėvynės Mylė­
tojų Draugijos” kuopos, 
kaip ir įvairių vietų pašai­
piuos draugijos, aukodamos 
ir Agituojamos tarp savo na­
rių už Tautos Namų idėją ir 
josios įkūnijimą taipogi la­
bai daug prisidėjo prie mu­
sų surinktųjų aukų padau­
ginimo. Visoms šitoms or­
ganizacijoms, kaip ir „Tė­
vynės” redaktoriui p. V. K. 
Račkauskui, kursai pildė sę- 
Icixtowrus priedeiW^^’^^'- 
Syomas opcijų, kad
sutvarkius aukų rinkimą, 
pridera musų širdingiausia 
dėka!

Lietuvon sugrįžus, malo­
nu bus visados atsiminus, 
kad mums kelionės laiku te­
ko užtėmyti, jog ryšiai su A- 
merikoje gyvenančiais lietu­
viais eina tvirtyn, pasisekė 
daugelyje vietų atgaivinti 
juose tėvynės meilės jaus­
mus ir nors kiek prisidėti 
prie-pakėlimo lietuvystės ir 
vienybės bendrame Tėvynės 
labui darbe. Šitam tarpe 
Lietuvos ir Amerikos lietu­
vių ryšiui paturėti ir jam su 
stiprėti musų nuomone, rei­
kalinga pačioje Amerikoje 
■turėti ypatinga organizaci­
ja, kuri šiuo laiku galėtų su­
sidėti iš tų visų žmonių, ku­
rie dabar yra įsirašę į L. M. 
Draugiją Vilniuje, kaip pa­
prastaisiais, taip ir labda­
riais nariais. Tuo tarpu, 
pakolei bus Amerikoje su­
tvarkyta L. M. Draugijos na 
rių kuopa, ką galės atlikti 
tiktai tosios Draugijos Ko­
mitetas Vilniuj, pačios kuo­
pos organizavimu galėtų už­
siimti laikinai pav. šitie 
Mokslo Draugijos nariai: 
d-ras A. Rutkauskas ir kun. 
Serafinas Chicagoje, kun.
T. Žilinskas Bostone, d-rė 
Aldona Jankauskienė ir kn. 
d-ras V. Varnagiris Brook- 
lyne, pasirinkdami kuopos 
sekretoriumi p. V. K. Rač­
kauską, „Tėvynės” redakto­
rių New Yorke.

Lietuvių Mokslo Draugi­
ja Vilniuje būdama tarpiniu 
ke tarpe Lietuvos ir Ameri­
kos lietuvių, turėtų su­
traukti saviepi visas musii 
tautos intelektuales spė­
kas bendrame Tėvynės dar­
bo — kultūros augštyn kėli­
me. Todelei butų labai gei­
stina, kad Amerikos lietu­
viai kuodaugi.au rašytųsi į 
šitą Draugiją, paturėtų ją 
savo skatiku, ypač šiuo lai­
ku, kada yra rengiama sta­
tyti Mokslo ir Dailės Drau­
gijų taip svarbus visai Lie­

tuvai, namai, kurie bus ap- 
švietim oir kultūros židiniu 
musų Tėvynėje.

Tikėdamiesi, jog must) ap 
silankymas Amerikoje pa­
liks žymias pėdsakas Ame­
rikos lietuvių gyvenime, ir 
trokšdami, kad Tautos Na­
mų statymas ir jų palaiky­
mas butų ir ateityje šelpia­
mas, tariame Jums, Broliai 
Lietuviai, iš gilumos širdies 
— sudie!

D-ras J. Basanavičius,
L. M. Dr-jos Pirmininkas.

Martynas Yčas, 
Liet. Atstovas V. Durnoje. 
1913 m. spalių 30 d., 
Minersville, Pa. 

-- --

SLA. Reikalai.
Nesykį teko išgirsti SLA. Cen­

tro sekretorių A. B. Strimaitį 
prašant kuopų, kad jam paleng­
vintų SLA. reikalus tvarkiau ir Į 
laiką atlikti-.- Kiek matoma, tai 
kuopos j tuos atsišaukimus ir pra­
šymus neatsižvelgia ir tokiu bil­
du tie dalykai vienval atsikarto­
ja. Bet musų kuopos turi žinoti, 
kad tuom savo nerangumu pada­
ro daug keblumų ir dvigubą dar­
bą sekretoriui ir tuom kenkia vi­
sai organizacijai. Gerb. koupos 
ir SLA. nariai, juk jus patįs išsi­
renkat žmogų, kad jus reikalus 
kuogeriausiai atliktų ir tvarką 
visos organizacijos vestų; tas žmo 
jUi-tiųk.. tri>i<iasLjr_-tj(iį’„s±engiasi 
dirbti SLA. labui, kad aš nemisli- 
ju, jog jus rastumėt kitą tokį 
žmogų, kurs jums taip iš širdies 
dirbtų, kaip jis dirba. Bet ar jis 
gauna nuo ko padėką? Anaiptol! 
Negana to, niekas jo to triūso ir 
stengimosi kaip galint geriausiai 
SLA. reikalus atlikti ir pastayti 
organizaciją į geriausias vėžes, 
neapvertina, bet dar už mažiausį 
dalyką rašo laiškus su visokiais 
užsipuldinėjimais ir išmetinėji­
mais.

Paimkim kadir siuntimą kuopų 
mokesčių į centrą. Nesenai sek­
retoriaus buvo parašyta, kad 
kuopos (nors tai jau nebepirmas 
atsišaukimas) siųstų mokesčius 
anksčiau, negu dabar daro. Čia 
aš ir norėčiau gerb. kuopų ati­
džią atkreipti į tai. Štai kame da­
lykas. Pennsylvanijos valstijos 
Ins. Depart, reikalauja, kad visi 
SLA. piningai butų sudėti į ban­
ką ; bankas turi išduoti raportus 
sulig SLA. sudėtų piningų kas 
trįs mėnesiai, ty. turi parodyti, 
kiek bankas turi pas save SLA. 
piningų ir kiek palūkanų per tą 
laiką užaugo ir tt. Taigi kada 
mes sudėsime metinį raportą iš 
savo organizacijos, parodydami, 
kiek įplaukė piningų ir palūkanų, 
tai Ins. Dept. pamatys, tai ir suly­
gins su bankų raportais. Jei bu­
tų kokie neaiškumai ar nevieno­
dumai, tai gali kilti nesusiprati­
mai. O tas štai kaip gali atsitik­
ti. Padėkim kuopos susiunčia pa­
skutinę dieną mėnesio $500. Se­
kretorius įtraukia jas į savo 
kningas už tą mėnesį, už kurį pri­
puola. Bet kol tie piningai pasie­
kia iždininką, tai prabėga kelios 
dienos, o jau kol pasiekia banką 
pereina ir visa savaitė. Palūkanų 
už tuos piningus bankas nemoka 
per visą tą mėnesį, palei sekreto- 
riaus-gi kningas už tuos piningus 
turi skaityties palūkanos (pro­
centai) ir Ins. Depart, reikalauja, 
kad už tuos piningus, palei sekre­
toriaus kningas, butų gaunama 
palūkanos. Valstijų Ins. Depart, 
nori, kad mes SLA. piningais kuo- 
daugiausiai uždirbtume nuošim­
čių. Taigi, malonus draugai, da­
bar matote, delko sekretorius pra­
šo, kad jus skubintumėte prisiųs­
ti mokestis į laiką, kad butų gali­

ma iki pirmo visus piningus, pri­
klausančius už mėnesį, sudėti į 
bankus, ne pralaimėti palūkanos 
ir kad nereiktų po tam Ins. De­
part. teisinties, Stengkimės at­
likti viską laiku, nes tai reikalin­
ga musų visų naudai. Kuo musų 
gerbiamoji organizacija dau­
giau turės piningų, tuo 
mums bus linksmiau; kuo mes 
pastosime turtingesniais, tuo dau­
giau galėsime SLA. nariams pa­
gelbėti, tautai ir visuomenei nau­
dos atnešti.

Taipgi negaliu užmiršti nepami 
nėjęs dai’ vieno labai ir labai 
svarbaus dalyko, kurs yra didžiau 
sis SLA. ramstis. Dalykas štai 
kame. Man teko girdėti iš ištiki­
mo šaltinio, kad tūlos SLA. kuo­
pos maino daktarus labai tan­
kiai. Ir ar žinot delko ? Jie, mat, 
teisingai išegzaminuoja naujus 
aplikantus, norinčius 'pnstoti S. 
L. A. nariais. Na, jei ištikro taip 
yra, tai ką jau ir besakyti! Mat, 
tur būti, yra tokių musų SLA. na­
rių, kurie nori savo draugus kad- 
ir nesveikus prirašyti prie SLA., 
bet kada kuopa nusiunčia apli­
kuotą. pas kuopos daktarą, tai 
daktaras, būdamas pats sąžinišku 
ir velydamas organizacijai gero, 
teisingai išegzaminuoja ir teisin­
gai išpildo blanką. Kada blanka 
pasiekia Centrališką daktarą, 
ten, kur irgi viskas daroma labai 
sąžiniškai, peržiurėjus naujo ap­
likuoto blanką ir radus jį netin­
kamu į SLA. narius., pasakoma, 
kad aplikuotas oegali boti priim­
tas į narius. Kada blankos grįž­
ta į kuvpir ir pamatoma, kad ap- 
likantai atmesti, tai tada statoma 
Įnešimas, kad kuopos daktarą per 
mainyti. Na, gaunama pritarėjų 
ir įvyksta permainos. Tai jau 
tas, vyručiai, labai nesmagu. Pa­
sirodo, kad yra dar ir tokių, ku­
rie tik tiek velija organizacijai 
gero! Na-gi, mieli SLA. nariai! 
Kam mes darysime skriaudą, taip 
darydami? Kieno centai yra su- 
taupinti? Juk niekas nė cento 
iš niekur nepridėjo, kaip tik mes 
patįs, dėdami centą prie cento, 
tuos piningus sutaupėm ir dabar 
radosi tokių, kad nori priimti bile 
kokį į SLA. narius, kad tuos pi­
ningus išaikvoti, mokant posmer- 
tinę nesveikiems priimtiems į S. 
L. A. Na, ir kas butų, jei mes tu­
rėtumėm visus kuopų daktarus 
nesąžininškus, o dar labiau Cent­
ro daktarą ? Visai neilgai te­
trauktų ir kasa išsisemtų. Drau­
gai, bandykim geriau daryti, kad 
tokie dalykai daugiau nebeatsi- 
<artotų. Bandykim rinkti į kuo­
pos daktarus kuoteisingiausius 
žmones, kad teisingai ištirtų ap- 
ikantus, o jau Centro Daktaras 
neperleis netinkamų. Pagaliaus 
prašau visų SLA. narių, kad ne­
užmirštų to. kad musų visų pa­
reiga yra velyti kuogeriausiai S. 
L. A.

Jūsų
F. živatkauskas.

APIE IŠMOKĖJIMĄ LIGOJE 
PAŠALPOS.

Jau buvau rašęs „Tėvynės” 
num. 13 ir 19 šių metų apie tai, 
kokiu budu SLA. išmoka savo na­
riams ligoje pašalpas. Bet nuo to 
laiko daug naujų narių prisirašė, 
ir gaunu daug reikalavimų nuo 
kuopų, idant paduočiau paaiški­
nimus. kaip ir kokiu budu SLA. 
išmoka savo nariams ligoje pašal­
pą.

Kuomet SLA. narys prigulintis 
į pašalpos ligoje skyrių išbuvęs 
tame skyriuje pilnus 6 mėnesius, 
suserga ir reikalauja pašalpos iš 
SLA., visųpirmu turi duoti žinią 
kuopos viršininkams; kuopos se­
kretorius privalo išpildyti pašal­
pos ligoje blanką No. 1 ir duoti 
daktarui išpildyti jam prigulinčią

dalį, kurią turi tuojau pasiųsti 
centro sekretoriui. Blanka No. 2 
su lankytojų parašais ir daktaro 
paliudijimu siunčiama kas savai­
tė. Be to, turi būti pažymėta, ar 
ligonis reikalauja greitos pinin- 
giškos pašalpos, tuomet pašalpa 
esti išmokama kas savaitė, ar į 
dvi savaiti, — pagal kuopos val­
dybos reikalavimą. Kuomet li­
gonis pasveiksta, tai, reikalaujant 
paskutinės pašalpos, reikia pri­
siųsti Blanką No. 3. Jeigu ligo­
nis sirgtų tik vieną ar dvi savaiti, 
tai geriausia reikalauti pašalpos 
tuomet, kuomet ligonis pasveiks­
ta. Kuopų viršininkai būtinai tu­
ri daboti, kad blankose butų pil­
nai į klausimus atsakyta; atsa­
kymus visuomet reikia rašyti ra­
šalu ir aišškiai, nes paišeliu ra­
šytų blankų dažnai negalima su­
skaityti ir tokios blankos nėra 
skaitomos legališkais dokumen­
tais. Paišeliu parašytus žodžius 
arba skaitlines lengvai galima 
perdirbti. Taigi kuopų viršinin­
kai privalo žiūrėti, kad ir dakta­
ras išpildytų blankas pilnai, kad' 
atsakytų į visus klausimus.

Moteris sąnarės už palagą gau­
na tiktai vienos savaitės pašalpą. 
Užtenka prisiųsti blanką N.o. 3 ir 
pašalpa bus išmokama. Pašalpa 
išmokama tiktai piln&u užsimokė­
jusioms ir išbuvusioms ligoj pa­
šalpos skyriuj pilnai 6 mėnesius 
nariams. Nariui susirgus ii’ rei­
kalaujant iš SLA. ligoj pašalpos, 
tuojau reikia duoti žinią savo 
kuopos virišininkams, o kuopų 
viršininkai jprivalp apsirūpinti 
tuomi drauge, nusiųsti jam rei­
kalingą pagalbą ir ligonių lanky­
tojus, kurie turi būti paskirti kuo 
pu susirinkimuose, žodžiu sa­
kant, viršininkai privalo elgties 
pagal SLA. įstatus.

Tūlų kuopų viršininkai nesu­
pranta bei nenuvokia, kada ir kas 
gali išpildyti ligonių blankas. 
Čion žemiau paduodu vienos kuo­
pos nutarimą : „Laikytame susi­
rinkime 5 d. spalio 1913 m. nuta­
rėme pareikalauti nuo centro se­
kretoriaus, idant pagarsintų per 
organą, kaip reikia reikalauti li­
goje pašalpos, nariams susirgus. 
Blankoje No. 1 reikalaujama, kad 
pats narys pripildytų. Bet toks 
reikalavimas mums neaiškus. Da- 
leiskim, narys yra sunkiai sužeis­
tas arba nemokantis ir negali 
blankos iššpildyti. Tai kas to­
kiame atsitikime reikia daryti. 
Gal reikia laukti, kol jis pagys ir 
galės blanką išpildyti ir pranešti, 
kad apsirgo? Ales jau turėjome 
tokį atsitikimą, kad narys pa­
sveikęs išrašė Blanką No. 1” Tai­
gi. kuopų viršininkai turi daboti 
visus pranešimus ir atidžiai juos 
perskaityti bei savo kuopų na­
riams paaiškinti apie vieną ar ki­
tą dalyką. Jeigu tik visi SLA. 
nariai atkreiptų domą į sekreto­
riaus pranešimus ir paaiškinimus, 
kurie telpa, organe, tai panašių 
klausimu, kaip augščiau tilpusis. 
nereikėtų klausti. Juk ant Blan­
kos No. 1, apart numerio, yra aiš­
kiai pasakyta „Susirgimo praneši­
mas”, o apie jos išpildymą, rodos, 
gali būti gana aišku — jeigu pats 
ligonis negali ar nemoka išpildy­
ti, gali padaryti kas kitas. Jeigu 
narys-ligonis negali išpildyti 
blankos, tad tą gali padaryti kuo­
pų sekretorius, kuris rodos, ge­
riausiai supranta SLA. reikalus. 
Ant išpildytos blankos ligonis pa­
deda savo parašą arba, prie liudi­
ninkų, kryžutį, t. v. kaip papras- 
tai visokiuose reikaluose kad yra 
daromi dokumentai.

Ant Blankos No. 2, apart nume­
rio, padėta „Ligonių lankytojų 
paliudijimas”, o ant antrosios pu­
sės yra ištraukos iš SLA. konsti­
tucijos, arba nurodymai, kaip 
kuopos privalo pasielgti su ligo­
niais ; kaip ant pirmos, taip ir ant

antros šitų blankų yra pasargos, 
tik reikia atidžiau peržiurėtėi ir 
viskas bus aišku.

Ant Blankos No. 3, apart nume­
rio yra padėta — „Paskutinis pra­
nešimas arba atsisakymas nuo pa­
šalpos”. Aiškinti nėra reikalo, 
nes, rodos, gana aišku, ką tai turi 
reikšti.

Pavieniai SLA. nariai susirgę 
privalo pasirūpinti prisiųsti Blan­
ką No. 1 per savo artymiausius 
pažįstamus. Jeigu reikalauti iš­
mokėjimo jiems pašalpos, tai pri­
valo išpildyti konstitucijos reika­
lavimus (žiur. puslapis 53, para­
grafas 272).

Svarbių svarbiausias dalykas, 
tai kad reikalavimai butų teisin­
gi ir visi liudyjimai sąžiningi, nes 
kontroliavimas pašalpos išmokėji­
mo yra remiamas ant kp. ir dakta 
rų liudyjimų. Tegu visi nariai 
arba kuopų viršininkai tinkamai 
atlieka tai, ko nuo jų reikalaujam 
tad nebus jokių skundų ir neužsi- 
ganėdinimų.

A. B. Strimaitis,
SLA. sekretorius.
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kuopų piningais. Šiandien kuo­
pos, ačiū pasidarbavimui kuopų 
organizatoriams ir abelnai visų S. 
L. A. narių, labai sparčiai kįla 
finansiškai. Juo daugiau bus pas 
kuopos iždininką piningų, tuo tau 
kiau pasitaikys pabėgimai iždi­
ninkų su piningais. Taigi mes tu­
rime, kaip greit galima, tam gra­
sančiam mums palvojui užbėgti. 
Dar sykį meldžiu visų gerb. kuo­
pų, kad tą dalyką tuojaus atlik­
tų, nežiūrint, ar katros turi kau­
cijas, ar ne, ty., turi dabar kauci­
jas, o jų laikas jau baigias, tai 
kaip pasibaigs turi paimti „Sure­
ty Bond”.

Pasitikėdamas, kad gerb. kuo­
pos pasiskubins tą musų prašymą 
kuogreičiausiai atlikti, nes jis 
yra labai reikalingas SLA. labui 
ir apsaugojimui SLA. narių nuo 
išnaudojimų — pasilieku Jūsų

F. Živatkauskas, 
SLA. prezid'entas.

----------■» •««»» »

Kaip buvo rašyta SLA. Centro 
sekretoriaus p. A. B. Strimaičio 
„Tėvynės” No. 43-ian; apie SLA. 
kuopų kaucijas, tai aš prašyčiau 
visų kuopų, kad tą dalyką paimtų 
apsvarstymui kuogreičiausia. 
Pirmutiniame susirinkime kuopų 
viršininkai yra meldžiami tą daly­
ką nutarti, kiek kuopai reikia 
kaucijos. “Gautą nuo centro sek­
retoriaus blanką pripildyti ir pa­
siųsti .tuojaus sekretoriui. Ger­
biamos kuopos ir SLA. nariai, 
nemanykit, kad tą. daro SLA. Pil­
domoji Taryba del savo naudos, 
arba kad kuopas apsunkinti. Ne! 
Man čia jau ir nereikia aiškinti 
priežastį, kurios delei tas daroma, 
nes centro sekrt. labai gerai tą 
paaiškino. Tik tiek turiu pridėti, 
kad tas yra būtinai reikalinga. 
Negana to, kad musų įstatai to 
reikalauja, o mes juos turime pil­
dyti iki vienai raidei. Patįs juos 
priėmėm ir turime pildyti. Nie­
kas ant svieto užsilaikyti negali, 
jei nepildo tam tikrų įstatymų ir 
tiesų. Antra, — visų Suvienytų 
Valstijų Amerikos Insurance De­
partmental būtinai 'reikalauja, 
kad visų kuopų viršininkai turi 
būti po atsakančia kaucija. Kuo­
pos yra SLA. organizacijos agen­
tai ; Pildomoji Taryba, SLA. 
seimų įgaliota, turi labai atsargiai 
daboti tuos agentus, ty., kuopas, 
kad jos nenuskriaustų SLA. na­
rių. Už neprižiurėjimą arba ne­
atlikimą savo užduoties turi at­
sakyti teismiškai prieš Ins. De- 
partnientą. T|igi, gerbiamosios 
kuopos, matote, kad' tai yra būti­
nas reikalas turėti visų kuopų vir­
šininkus po atsakančia kaucija ir 
kad palengvinti kuopoms gauti 
kauciją be jokio keblumo, pradė­
ta derybas su ,Surety Bond’ kom­
panijomis ir gauta rezultatas, 
kaip „Tėvynės” 43-eio num. SLA. 
Centro sekretorius p. Strimaitis 
aiškino. Pasitikiu, kad visos 
kuopos priims tą musų propozici­
ją, pagal kurios nebus reikalo 
nė laiko gaišinti, nė prašinėti, 
kad kas kauciją užstatytų, nė po 
teismo rekordų kningas rašinė- 
ties, tik prisiųstą blanką išpildyti 
ii* piningus už tą kauciją su blan­
ka į Centrą pasiųsti ir — viskas 
atlikta. Tada jus jau busit ra­
mus, kad jūsų piningai nežus, nes 
kompanija už juos atsako ir pri- 
daboja jūsų kuopos viršininkus, 
kad jie teisingai elgtųsi. Be to 
žmogus, žinodamas, kad yra po 
atsakančia kaucija, ir pas steng­
sis elgtis teisingai. Nebus tokių 
nelemtų atsitikimų, kaip kad mu­
sų gerb. Centro sekretorius paro­
dė faktais daugelį atsitikimų su

Delei Centro.
(Nuorašas.)

Nepersenai p. P. Butkus pakėlė 
klausimą sulig musų Centro. Jo 
nuomone, SLA. reikalai ir, abel­
nai imant, visas Susivienijimo or- 
ganizatyviškas darbas negalės ei­
ti nuosekliai, jei taip pat bus to- 
liaus, kaip iki šiol buvo, tai yra 
jei Susivienijimo centras bus iš­
simėtęs.

Tikrai, daugeliu atžvilgių yra 
neparanku toks Centro sąnarių 
išsimėtymas. Čia nurodysime tik­
tai keletą svarbiausiųjų neparan­
kumų.

Kiekviename, taip sakant, „biz­
nyje*’ pirm visko yra reikalinga 
tvarka ir spartumas darbe. Ypa­
tingai ta tvarka ir spartumas turi 
būti reikaluose, ved'amuose koope­
racijos principais, o taip yra ve­
damas Susivienijimas.

Pas mus-gi, teisybę kalbant, 
tos tvarkos ir spartumo nesimato. 
Viskas eina taip, kaip ėjo dvide­
šimts metų tam atgal. Gyvenimas 
nuėjo toli į priekį, o mes, nepa­
vydami, atsilikome ir bereikalin­
gai laikomės tų būdų, kokie buvo 
geri praeityje, bet šiai dienai yra 
pasenę ir jau nebetinka. Pavyz­
džius imkime iš dabartinių musų 
darbų. Pirmiausia imkime išmo-. 
kėjimų klausimą..

Gerai yra žinoma, kad išmokėji­
mai tokiose draugijose, kaip Susi­
vienijimas, kur yra ir skyrius pa­
šalpos ligoje, turi būti daromi ne­
trukdant. Gavus reikalingus pri- 
rodymus-’dokumentus, pašalpos ar 
posmertinė privalo būti tuoj iš­
mokėta. Spratumas šiluose atsi­
tikimuose yra reikalingas ne tik 
dėlto, kad taip sparčiai išmokant, 
visados bus užganėdinti, bet ir 
dėlto, kad taip sparčiai išmokama 
kas išmokėtum yra, įgyjame žmo­
nių simpatiją už nevilkinimą. Or­
ganizacijoms žmonių simpatija 
yra. būtinai reikalinga. Dabargi 
pas mus išmokėjimų klausimas ei­
na želvos žingsniu, arba, teisin­
giau pasakius, biurokratišku bil­
du : sekretorius, kurs gyvena 
N. Yorke, parašo išmokėjimo or­
derį, oredris siunčiama preziden­
tui, paskui vienam ir antram iž­
do Globėjams užtvirtinti; nuo jų 
orderis ateina pas iždininką. Iž­
dininkas, gavęs visų užtvirtinimą, 
išmoka piningus. Pakol apeina 
valdininkus, ima daug laiko. 
Kartais apeina į 12 ar 14 dienų, o 
kartais užtrunka po mėnesį ir 
daugiau laiko (taip nesykį pasi­
tiko ir su darbininkų algomis). 
Žinoma, žmonės, kurie turi gau­
ti pašalpą, prie tokios tvarkos la­
bai nerimsta, rugoja, nesykį ir vi­
są organizaciją peikia.

Tas kenksmingai atsiliepia ant
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Sekantis iš eilės klausimas — 
tai priimdinėjimas mokesčių. Iki 
Susivienijime buvo senoji tvarka, 
prie kurios visi sąnariai mokėjo 
vienodas mokestis, tai SLA. iždi­
ninkas, priėmęs mokesčių lakštą 
su piningais, viską pertikrindavo 
pats, užrašydavo pas save pinin­
gus ii’ pasiųsdavo mokesčių lakš­
tą sekretoriui. Dabar-gi mokesčių 
lakštai yra siunčiami tiesiog se­
kretoriui; čia pertikrinama mo­
kesčiai ir užrašoma juos į dienos 
kningą („day book”), po tam 
siunčiama su piningais iždinin­
kui, kad jis piningus priimtų ir 
kningon intrauktų; . paskui mo­
kesčių lakštas grąžinama sekreto­
riui. Toki procedūra, ty. siuntinė­
jimas lakštų, padaro nemaža lė­
šų; mažai rokuojant, apie $75.oo 
metams.

Toliaus, pagal Suvienytų Vals­
tijų reikalavimą Susivienijimo 
piningai iki vienam centui turi 
būti laikomi bankuose (ant sav­
ings ar bussiness account) tiktai 
Susivienijimo vardu, o ne iždi­
ninko ar kieno kito vardu; taip­
gi ir visi išmokėjimai tegali būti 
daromi tiktai Susivienijimo var­
du, ty. SLA. čekiais.

Tatai prie dabartinio musų su­
sitvarkymo priimdinėjant mokes­
tis, iždininko ofise visai nedaug 
darbo tėra; neperdedant, bent 10 
sykių mažiau, negu sekretoriaus 
ofise. Išlaidos-gi kokias Susivieni- 
mas turi pakelti iždininko ofiso 
užlaikymui, yra šiokios: alga — 
$600.po metams, susirašinėjimai 
iždininko su sekretorium ir se­
kretoriaus su iždininku — bent 
$75.oo; iždininko kelionės į Cen­
trą SLA. reikaluose nemažai at­
sieina.

Tokiu budu iždininko ofisas to­
kioje tvarkoje, kokioje jisai da­
bar yra, nėra Susivienijimui prak 
tiškas.

Antras dalykas, tai agitacijos 
klausimas. Prie dabartinių musų 
aplinkybių tikrai turime vargą 
su agitacija. Iš daugelio vietų 
veiklesnieji SLA. nariai šaukiasi 
į centrą kalbėtojų ar orgnizato- 
•rių, ar tai kad sudrutinus kuo­
pą, ar tai suorganizavus naują. 
Centras, atsisakant musų žino­
miems kalbėtojams, tikrai nežino 
kas daryti ir ką atsišaukusiems 
atsakyti. Tatai prie Centro turė­
tų būti toki ypata, kuri vestų vi­
sus vidurinės Susivienijimo agi­
tacijos reikalus, nuolat susirašinė­
tų su musų Organizatoriais, tėmy- 
tų į visą SLA. stovį ir jo dalykų 
eiseną, sugebėtų organizacijai in- 
kvėpti didesnį gyvumą, kad žmo­
nės rašytųsi ne desėtkais, bet 
šimtais. Tokį darbą, galėtų atlikti 
gabus, darbštus ir išmanąs daly­
kus SLA. narys, pastatytas svar­
biausiame SLA. urėde — prezi­
dento, ir gyvenąs prie Centro.

Tokios tai musų nuomone yra 
svarbiausios reformos, kurios bū­
tinai turės Susivienijime invykti. 
Jei mes neinvykdinsime jų dabar, 
tai yra nuo ateinančio seimo 
(1914 m.), tai visviena turėsime 
invykdinti vėliaus.

Sukoncentravimas visų SLA. 
darbų yra didelis dalykas. Viskas 
pasaulyje koncentruojasi, o ne 
skirstosi.

Kadangi jau nebetoli laikas, 
kuomet turėsime rinkti . naują 
SLA. Pildomąją Tarybą, tad bene 
reikia išanksto apkalbėti tie da­
lykai, kuriuos aš čia pajudinau. 
Kad1 tai butų aiškiau, paduodu 
SLA. kuopoms svarstyti šitokį 
planą.

1. Vietoj dabartinių dviejų 
ofisų, tyr-'sekretoriaus ir iždinin­
ko, įsteigti C e fit r e vieną ofisą po 
vardu sekretoriaus—iždininko
(Secretary—Treasurer).

Argumentas: — dabar iždinin­
kas turi $20.000 kaucijos, o sekre­
torius — $1,000; prie naujos

kuodaugi.au


tvarkos pilnai užkettų $10,000 
kaucijos, nes bėgantiems reika­
lams piningų negalima laikyti 
daugiau per $5,000, o visi kiti pi­
ningai laikofna SLA vardu ban­
kuose. — Sumažinimas pačios kau 
cijos ir suvienijimas ofisų į vieną 
padarytų Susivienijimui ekonomi­
jos $735.oo ir sutaupytų nemažai 
laiko.

2. Prezidentas turi būti Centre 
ir privalo būti kuoarčiausiai susi­
pažinęs su SLA. reikalais ir visu 
dalykų stoviu; jo pareiga butų 
vesti visą agitatyvišką Susivieni­
jimo darbą, lankyties kuopose ir 
apskričiuose, kur bus kviečiamas, 
paprastas-gi dienos darbo valan- 
(kuomet jis nėra su agitacija iš­
važiavęs kelionėn) pašvęsti dar­
bui susivienijimo raštinėje.

Argumentas: — parokavus vir- 
šiaus paminėtus $735.oo (p. 1.) 
ir pridėjus prie jų prezidento da­
bartinę algą ($100.oo) ir įvairias 
lėšas susirašinėjimams, kelionėms 
į Centrą ir t. p., pasidarytų pre­
zidentui nuolatinė ir, tur but, 
užtektina kol kas alga. Iš tokio 
prezidento Susivienijimas turėtų 
didelę naudą: jis butų Generališ- 
kuoju Susivienijimo Organizato­
rium; atliktų dalį darbo Susive- 
nijimo Centre; būdamas arti Cen­
tro, visados gerai žinoti! visus Su­
sivienijimo darbus bei reikalus 
ir visą Sus. Liet. Amerikoje sto­
vį. Butų, taip sakant, tikroji ir 
veiklioji organizacijos galva.

Kaip matome, invedus tokią per 
mainą, Susivienijimas daug lai­
mėtų.

3. Prie dabartinių dviejų Iždo 
Globėjų išrinkti dar vieną, tretį, 
kad Pildomosios Tarybos sąnarių 
skaitlius butų 7. Jie turėtų būti 
renkami iš artimų prie Centro 
kuopų, kad jų kelionės peržiūrė­
jimui kningų nebūtų perbrangios 
Susivienijimui ir kad galėtų bent 
sykį į tris mėnesius rengti Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimus ar- 
timesniam susipažinimui su 
reikalais ir geresniam visos 
nizacijos dabojimui.

4. Visi išmokėjimai turi

Millinocket, 
17-me „Tė-

Pittsburgh,
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būti 
-----daromi SLA. vardu čekiais, ant 

kurių turi būti atspausdinta „fir­
ma”, ty. Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje.

5. Panaikinti buvusį pas mus 
biurokratiškumą išmokėjimuose. 
Nuolatiniai ir žinomi reguliariš- 
ki išmokėjimai (kaip antai išmo­
kėjimai kas savaitė už spaudą, 
ekspediciją, telefonas, gazas, nuo­
latinės darbininkų algos ir t. p.) 
turi būti daromi ant vietos, Cen­
tre, pasirašiuš ant orderio Prezi­
dentui ir Sekretoriui-Iždininkui. 
Tokių išmokėjimų orderius pas­
kui jau siųsti Iždo Globėjams pa­
tikrinti; jei tokie išmokėjimai ne-' 
teisingi butų padaryti, tai už juos 
atsako iš savo kaucijos Sekreto- 
rius-Iždininkas.

Išmokėjimai pašalpos ligoje ir 
posmertinių, sulig kurių priduo­
tuose dokumentuoses nėra jokios 
abejonės, atliekama Centre, Pre­
zidentui ir Sekretoriui-Iždininkui 
pasirašius ant orderių. Paskui or­
deriai siunčiama Iždo Globėjams 
patikrinimui. -Už teisingumą tų 
išmokėjimų atsako Sekr.-Iždinin- 
ko kaucija. Sulig teisingumo šita­
me atvejyje negali būti jokio klau 
simo, nesą valstijų inspektoriai 
(kaip šį metą Pennsylvanijos in­
spektoriai) kuosmulkiausiai per­
tikrina visus posmertinių ir pašal­
pos ligoje išmokėjimus.

6. Be Iždo Globėjų parašų ne­
galima išmokėti posmertinių 
ir pašalpų ligoje, 
kurių yra ar tai 
jonės, ar tai trukdymas kokių 
nors dokumentų ir tt. Taipgi or­
deriai ir tų išleidimų, kurie nėra 
paprasti, ty. reguliariški, pirm 
išmokėsiant turi būti iždo Globė­
jų peržiūrėti ir užtvirtinti.

7. Iždo Globėjai kas bertainis 
metų privalo peržiūrėti SLA. Cen­
tro kningas, pertikrinti visą iždą, 
peržiūrėti visus įplaukimus ir iš­
mokėjimus ir savo, kontrolės pa­
sekmes turi pagarsinti organe 
drauge su bertainio atskaitomis.

Musų nuomone, tos reformos 
yra būtinos. Todėl tegul SLA. 
kuopos teiksis jas apsvarstyti, ne­
są čia kalbama apie musų organi­
zacijos gerovę, apie jos, taip sa­
kant, ateities tvarką. Apsvarsčius 
tegul savo nutarimus ir nuomones 
pagarsina organe. Jei bus 10 kuo­
pų, pritariąnčių viršiaus paminė-
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tam planui, tai SLA. Centro Se­
kretorius, pagal Konstitucijos 
paragrafus J88 ir 189, tikimės, 
neatsisakys priduoti Pildomąja! 
Tarybai apsvarstyti, o ši — visuo­
tinam sąnarių nubalsavimui.

SLA. Narys Apysenis.
NB. Patilpo 15-me „Tėvynės” 

numeryje, 15 d. balandžio, 1913 
metų.

Viršiaus tilpusi p. SLA. Nario 
Apysenio reformų planą parėmė 
sekančios SLA. kuopos:

2-ra SLA. kuopa, Forest City, 
Pa., 23 nariai, tilpo „Tėvynės” 
numeryje 19-me.

11-ta SLA. kuopa, Waterbury, 
Conn., 215 narių, tilpo 20-me „Tė­
vynės” numeryje.

26-ta SLA. kuopa, 
Me., 24 nariai, tilpo 
vynės” numeryje.

40-ta. SLA. kuopa,
Pa., 70 narių, tilpo 22-me „Tėvy­
nės” numeryje.

60-ta SLA. kuopa, Grand Ra­
pids, Mich., 26 nariai, tilpo 21-me 
Tėvynės” numeryje.

Ši kuopa pirmutinė padavė 
reformų pamatą dar pirm p. 
Apysenio sumanymo.

84-ta SLA. kuopa, Farmington, 
Ill., 34 nariai, tilpo 21-me „Tėvy­
nės” numeryje.

126-ta SLA. kuopa, New York, 
N. Y., 30 narių tilpo 22-me „Tė­
vynės” numeryje.

139-ta kuopa, Kingston, Ill., 35 
nariai, tilpo 28-me „Tėvynės” nu­
meryje.

168-ta kuopa, Stamford, Conn. 
37 nariai, tilpo 26-me „Tėvynės” 
numeryje.
SLA. PILD. TARYBOS KRIVŪ­

LĖ No. 10.
p. F. Živatkauskas 
Scranton, Pa.

Gerbiamas Pirmininke:—
Pasiremdamas įstatų punktu 

111 ir 188-189 siunčiu per Pildo­
mosios Tarybos krivulę šį įneši­
mą ir prirėmimus to sumanymo 
nuo dešimties kuopų. Malonėkite 
išreikšti savo nuomonę sulig šito 
klausimo.

Pagal įstatus Pildomoji Taryba 
didumu balsų gali sumanymą, 
kad ir peremtą atmesti, bet at­
mesdami privalo fundamentališ- 
kai nurodyti sumanymo negeru­
mą, arba kenksmingumą organi­
zacijai. Tas turi but parašyta to­
kioj formoj, kad butų 
skelbti organe, ko įstatai 
lauja.

Jeigu Pildomoji Taryba 
ma balsų paremtą įnešimą
tvirtins, tai turėsim leisti kuopų 
nubalsavimui. Reikės sutaisyti 
balsavimui blankos, išdėstant 
balsavimo reikalą ir paskirti bal­
savimui laiką.

A. B. Strimaitis.
SLA. sekr.

Pildomoji Taryba:
Scranton, Pa., rugs. 7, 1913.

Malonus Draugai!
Reikale šitos krivūlės, t.y., 

kad suvienyti Iždininko ofisą su 
sekretoriaus ofisu į vieną, — čia 
yra labai svarbus klausimas: toks 
sudėjimas abiejų ofisų į krūvą 
padarytų parankumą vedimo rei­
kalų, tas tiesa, — ir aš tam nesi­
priešinu.

Bet kas link to, kad! Prezidento 
ofisą perkelti į Centrą, — tai tas 
iš to atžvilgio, kaip „Apysenis” 
paduoda, ty., kad organizatoriaus 
vietą užimtų ir tt. ir tt., — tas 
labai gerai butų. Bet jei tą dalyką 
paimsi ir tikrai apsvarstysi, tai 
čia biskį svarbesnis dalykas, ne­
gu sudėjimas iždininko ir sekre­
toriaus ofisų. Ir štai kame pirma, 
kaip „Apysenis” kad sako, kad 
pas musų yra biurokratiškas bū­
das tik išmokėjime, bet potam 
įvyktų ir valdyme. Tada taip pa­
sidarytų, kad jei kokis žmogus 
patektų į tą „dinstą” ir važinėda­
mas tokią politiką sutaisytų, kad 
jo jau negalėtumei nei prašalinti, 
kaip kad1 šiandien yra. Jau neku­
rtose tokiose Susivienijimuose iš­
sidirbusi politika, pav. „Order of 
Owles”, arba Unijose, kur šian­
dien valdo taip, kaip aniems pa­
tinka. Taigi čia jau ir guli pavo­
jus ir tas butų neišvengtina, kad 
dar didesni klika susitvertų, ne­
gu mes turėjom pora tokių, ir tas 
praktikoj parodė gan negeistinas 
pasekmes. Antra: ir tame pačia­
me Centre gali ir pasidarytų ne­
geistinos pasekmės. Viena, jei 
prezidentas butų geruoju su se­
kretorium ir susitaikintų arba

„smart”, tai tada vienas kitam ! 
nenorėdama būti „žiaurus” galė­
tų vesti dalykus taip, kaip jiems j 
patiktų. Jau tas arba bent tie 
simptomai ir šiandien nori pradė­
ti rodyties kaip kur. Antra: jei 
prezidentas butų negeruoju su se­
kretorium, tai tada nespėtum 
klausyti skundų vieno ant kito. 
Taigi iš to atžvilgio tas nebūtų 
visai praktiška, bent šiame laike; 
mažum tas bus galima tada kada 
mes geriaus susiprasime visuome­
niškuose reikaluose, bet jokiu bu­
du negalima dabar. Žinoma, čia 
butų galima daug kalbėti ir pri- 
rodinėti, bet užteks ir tiek. „Apy­
senis” nori prirodyti, tame didelę 
ekonomiją, bet aš tiek tik pasa­
kysiu, kad SLA. dar perinažai tu­
ri piningų, kad: visus viršininkus 
apmokamus prie Centro galėtu 
užlaikyti. Palei paties „Apyse­
nio” išvadžiojimus, kad prezi­
dentas važinėtų ir tt. tai dar musų 
visi įplaukimai neapdengtų lėšų 
viršininkų, ir tada tai tikrai pa­
kiltų trukšmas.

Su pagarba, F. živatkauskas. 
SLA. prez.

Pittston, Pa. rugs. 9, 1913. 
Gerbiama Pild. Taryba SLA. 
Šioj krivūlėj pritariu pilnai 

patarimui mus prezidento F. Ži- 
vatkausko ir atmetu, arba nepri­
tariu įnešimui Apysenio. Palikim 
ant vėliaus, aptarimam Seimų ir 
geresniam šios tvarkos įsidirbi- 
mui, gal vėliau, reikalus page­
rindami, prieisim prie Apysenio 
ir mes jaunikliai. Kas kalba apie 
sutaupinimą. skarbų, tai nelabai 
nurodo, kad taip atsitiktų, kaip 
Apysenis diktuoja, taigi šiam įne­
šimui ir krivūlei nepritariu.

Su pagarba
Thomas Pauxtis. 

Pittsburgh, Pa. rugs. 10,1913. 
Gerbiamoji Pild. Taryba SLA.

Kaslink sunešimo raštinės 
SLA. Iždininko su Centro Sekre­
toriaus raštine, — aš tam pilnai 
pritariu, nors, kaip matoma, mu­
sų organizacijos pirmininkas ger­
biamas F. Živatkauskas stato kliu 
tis tame. Anot jo, jei nemokėsime 
algos Iždininkui, tai mokėsime 
tiek, jei nedaugiau, darbininkui. 
Čia jau, rodosi, butų vis tas pats, 
jei nesusidurtumėm su tuo. kad 
mums, kaip jau žinoma musų 
gerb. Pirmininkui, yra reikalin­
gas dar vienas raštininkas į mu­
sų Centro raštinyčią, taigi jau čia 
vėl pasirodo, kad tas nieko mums 
gero nepadaro, jei paliksime po- 
senovei. O jei sunešime raštiny- 
čias abidvi, tada, be abejonės, ne­
bus reikalingas naujas raštinin­
kas, nes kasierius, būdamas ant 
vietos, galės daug darbo gelbėt. 
Aš pats, rokuodamas kningas, es- 
mi patėmijęs, kad kasierius netur 
daugiau darbo savo iždininkystės 
reikaluose, kaip apie 40 valandų 
į mėnesį; už kurias, jei mokėtu- 
mėm po 50c., tai atsieitų mums 
apie 20 dolarių. Tai čia ir klausi­
mas: už ką mokame dar 30 dol. ? 
Paimkime dabar Iždininko kitus 
iškaščius, kurie nemažiau $100.oo. 

Gerb. Pirmininkas stato klausi­
mą ffpie lėšas trečio kasos Globė­
jo sakydamas, kad į vietą važiavi­
mo rokuoti kningas dviem Kasos 
Globėjam, reikės važiuoti trims 
ir kad' kningos turės but rokuoja- 
mo Į vietą dviejų sykių metuo­
se, keturis. Man nesuprantama 
delko tas butų reikalinga daryti? 
Pagal mano supratimą, nereika­
linga važiuot rokavimui kningų 
trims Kasos Globėjams, nes užten­
ka dviejų, kurie galės pasimainy­
dami nuvažiuot. O ant galo roka­
vimui kningų galima bus nusiųst 
tiktai vieną Kasos Globėją kas 
trįs ųičnesiai, kursai privalo per­
žiūrėt rokundą ir jau pirmiau bu­
vusio tame darbe Globėjo. Čia 
gal kaip kam pasirodys neprak­
tiškas nurodymas, kad tai negali­
ma bus pasitikėt vienu 
Globėju, ir kad anam bus 
darbo. Bet jeigu norėsime 
prast, tai atrasime, kad 
Kasos Globėjas padarys tiek dar­
bo į 3 dienas, kiek du į 2 dienas, 
o lėšų bus daug mažiau. Kas link 
pasitikėjimo, — tai vis tas pats 
ir, aut galo, kasierius būdamas su 
sekretorium sykiu, visviena bus 
po atsakančia kaucija.

Daug butų nurodymo sumažini­
me kaštų musų organizacijai, bet 
tą palieka ant toliaus.

Su pagarba, K. Verašius. 
Kasos Globėjas. .

Kasos 
daug 

tą su- 
vienas

New Britain, Conn., spal. 9, 1913.
Reikale šitos krivūlės, iš ku­

rios mažai tegalima suprasti, kaip 
Apysenis rengia surėdyti, tik tiek 
matoma, kad iš trijų asabų žada­
ma sutverti vieną didelį žmogų, 
kuris galės eikvoti SLA. piningus 
taip, kaip jam patiks, nes bus 
vien ant to paskirtas. Apart to 
permaina daug brangiau apsieis 
del musų organizacijos, nes vie­
nas pažymėtinas dalykas, girdi, 
Prezidentas padarys didelę nau­
dą del SLA.

Bet klausimas, kokį prezidentą 
Susivienijimo nariai išrinks? Ar 
jisai bus musų organizacijai nau­
dingas, ir ar jisai apsimokės lai­
kyt prie Centro?

Antras dalykas, 
kad turėtų būti trįs 
jai, kuriuos turėtų, 
iš artimų prie Centro kuopų; tai 
vėl klausimas, ar panorės išrink­
ti gyvenančius prie Centro į Iždo 
Globėjus, o jei išrinktų kur iš to­
limų valstijų tinkamą žmogų, tai 
tada pareitų dvigubai mokėti, ne­
gu dabai’ mokama.

Bet pagal mano nuomonę mums 
reik džiaugties, kad perleidom vi­
sas riaušes ir viskas aptyko ir ge­
rai vedasi, tik nereik vienai y pa­
tai viskas pavesti, ba nežinia ko­
kį gali išrinkti, o mažum ir vėl 
pakels ergelius?

Apysenis vėl kalba taip, kaip 
nežinodamas, arba užsimiršęs. Ji­
sai sako, kad visi išmokėjimai tu­
ri būti daromi SLA. vardu, čekiai 
turi būti atspausdintta SLA. fir­
ma. Čia jo gerai turi būti žinoma, 
kad jau nuo pirmos liepos šių me­
tų piningai atskirti ant Susivieni­
jimo vardo ir Susivienijimo var­
du padirbti čekiai ir tokiais če- 

. kiais mokasi visokį Susivieniji- 

. nio išmokėjimai. Tą ir Kasos Glo­
bėjai buvo pagarsinę savo rapor­
te, kur SLA. piningai yra ir ko­
kiuose bankuose yra padėti. O 
mus Apysenis tik dar rengia tai 
padaryti. (Apysenis žino, ką rašė. 
Naujas būdas piningų laikymo ir 
čekių įvesta nuo 1 d. liepos, o 
Apysenio straipsnis tilpo „Tėvy­
nėje” 15 d. balandžio, taigi pus­
trečio mėnesio anksčiau. Red.)

Nematydamas pagerinimo del 
Susivienijimo ir žinodamas, kad 
toki reikalai tiktai gali but nu­
tarti Seimuose ir tada leidžiami 
per visuotinąjį balsavimą, aš tam 
tuščiam užmanymui nepritariu.

J. Skritulskas.
Gerb. Pild. Taryba SLA.

Ant šitos krivūlės įnešimų at­
siliepiu šitaip:

1. Suvienijimas Raštininko ir 
Iždininko darbų į vienas rankas 
yra labai praktiškas dalykas 
šiandien, kada nėra jokio pavo­
jaus su musų iždu, (kaip žinome, 
šiandien Suv. Valstijų valdžia 
padavadijusi yra, kad visi pinin­
gai turi būti į bankas administra­
cijos vardu padėti, o tik per ban­
kas ant čekių, organizacijos var­
du, išmokami).

Viena, toks suvienijimas tų vie­
tų sumažins darba tuomi, kad 
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vienu priėmimu lakšto įneš mo­
kestis į visas kningas ir padės 
kur reikia tas pats sekretorius ir 
iždin., arba jo pagelbininkas.

Antra, neužsimes, neužsivilkins 
kuopų su Centru reikalai susine­
šim© bei mokesčių, kaip šiandien.

Trečia, — susimažins lėšos 
SLA., kaip susirašinėjimo, per- 
siutimo blankų, taipgi susivažia­
vimų ir algos. Kaslink kito-pagel- 
bininko Centro biure, tai vistiek 
ir šiandien jo reikia, ir turės bū­
ti, o su jo pagalba atsiliks ir ši­
tas darbas. Taigi ant Susivieniji­
mo Sekretoriaus-Kasieriaus urė­
dų sutinku.

2. Šiandieninėje organizacijos 
tvarkoje musų Prezidentas nelo­
šia jokios svarbios rolės, yra, taip 
sakant, tik figūra. Todėl aš su­
tinku, kad panaikinti urėdą Pre­
zidento (pirmsėdžio SLA.) visai, 
o į jo vietą, kad butų renkamas 
Susivienijimo Organizatorius, ku­
riam pats vardas parodo jo prie­
dermę. Jo užd'arbis butų didelis 
arba mažas pagal skaitlių narių, 
kuriuos jis suorganizuotų į SLA., 
nes jam butų mokama, kaip ir ki­
tiems organizatoriams, nuo apli- 
kantų į suorganizuotą arba sua­
gituotą kuopą prisirašiusių bėgy­
je vieno mėnesio po jo agitacijos. 
Tokiam organizatoriui nebūtų 
reikalo prie Centro biuro apsigy­
venti.

pažymėtina, 
Iždo Globė- 
girdi, rinkti

3. Dviejų iždo globėjų užtenka 
atlikimui visų reikalų, koki ran­
dasi tame urėde, bet jie turi kas 
bertainis metų peržiūrėti Centro 
<ningas; to neatlikus per du ber- 
tainiu meto Sekretorius turi ap­
skelbti Kas. Glob. rinkimus kuo­
poms referendumu, o nepildanti 
savo priedermės tampa bent lai­
tui atšalint! nuo tarnystės.

Ant įnešimų 4, 5, 6, ir 7 sutin­
ku, kaip įnešta.
Johanna T. Baltrušaitienė, M. D.

zaeijos gerovei
Susivažiavimo vedėju išrinkta 

Dr. A. Zimontas, raštininku p. 
Kibartas. Sekantiems metams 
apskričio valdybon išrinkta : p. M. 
Šarka — pirmininku, p. M. Da­
mijonaitis — pagelbininku, p. P. 
Kibartas — raštininku, p. A. Bier- 
žinskis — kasierius ir p. K. Jur­
gelionis — generališku apskričio 
organizatorium. („Lietuva”.)

Brooklyn, N. Y. oct. 22, 1913.
SLA. Pidomąjai Tarybai.

Sumanyme suvienyti Sekre­
toriaus ir Iždininko urėdus į vie­
ną — balsuoju už sumanymą. Su­
vienijus tuodu urėdu į vieną, vis­
kas sparčiau bus atliekama, kas 
bus organizacijai ant naudos. Iž­
dininko alga bus alga antrojo Se­
kretoriaus pagelbininko, kurio 
būtinai ir urnai jau reikia.

Abelnai, organizacijos gerovei 
gera butų turėti Pid'omąją Tary­
bą vienoje vietoje arba artumoje, 
bet ar butų galima tas padaryti, 
tai priguli nuo referendumo ir 
tinkamumo asmenų į P. T. 
uos vietos arba artumos.

Butų taipgi gera turėti 
Prezidentą, populiarišką,
kuris galėtų atlikti organizavime 
darbą. Bet reikia mintyje turėti, 
jog prezidentui-organiza toriui 
reikės mokėti mėnesinė alga ir iš­
laidos. Gabus žmogus galėtų dau­
giams kaip dvilinką algą pelnytis 
iš organizavimo. Bet tuomi tarpu 
apie tai tik kalbėti tegalima. 
Praktika viską parodys. Galime 
pamėginti. Balsuoju už sumany­
mą. P. Mikolainis,

SLA. Vice-prez.

iš vie-

gerą
gabų,

SLA. kuopų viršininkų atidžiai.
Kadangi vos du mėnesiu beliko 

iki Naujų Metų, tad1 malonėkite 
pasistengti nuo skolingųjų narių 
išreikalauti pilnai jų mokestis, 
kurias teiksitės prisiųsti į centrą, 
kaip greit galint. Nuo Naujų Me­
tų užvedama naujos kningos už­
rašinėj imui narių mokesčių ir per­
tai yra labai geistina, kad nariai 
butų pilnai užsimokėję, idant ne­
reikėtų jų skolas perkelti dar į 
kitas kningas.

e

SLA. konstitucijos jau išėjo iš 
spaudos. Reikalaujantieji atsi­
šaukite į centrą, 307 W. 30th St., 
New York City, o tuojaus išsių­
sime. A. B. Strimaitis.

SLA. sekretorius.

New York, N. Y. spal. 25,1913.
Suvienijimas Iždininko ir 

Sekretoriaus urėdų į vieną palen­
gvins atlikti SLA. reikalus, sučė- 
dys daug laiko ir piningų, — bal­
suoju už įnešimą.

Kad Prezidentas butų prie Cen­
tro, kaipo apmokamas organiza­
torius, — atidėti šį klausimą ant 
toliaus; balsuoju prieš.

A. B. Strimaitis.
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Kad Iždininko ir Sekretoriaus 
urėdai butų suvienyti:

Už įnešimą balsavo
Prieš įnešimą
Tokiu budu šis klausimas bus 

leidžiamas visuotinam narių nu­
balsavimui.

Kad Prezidentas butų prie Cen­
tro, kaipo apmokamas organiza­
torius, už įnešimą balsavo 2, prieš 
įnešimą — 4. Vienas suvis nebal­
savo. įnešimas didumu balsų at­
mestas, ir nebus leidžiamas na­
riams balsuoti.

A. B. Strimaitis,
SLA. sekr.

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Sekančios kuopos pervėlai pri­
siuntė mokestis į centrą, ty. po 
27 d. spalių mėn.
4 — Port Carbon, Pa.

4 — Sioux City, Pa.
6 — Plymouth, Pa.

15 — Pittston, Pa.
20 — Union City, Conn.
28 — Port Carbon, Pa.
34 — New Britain, Conn.
39 — Gilberton, Pa.
40 — Pittsburg, Pa.
47 — Passaic, N. J.
52 — Mt. Carmel, Pa.
87 — So. Omaha, Nebr.

112 — Seattle, Wash.
119 — Plymouth, Pa.
128 — Carnegie, Pa.
136 — Pittsburg, Pa.
187 — New Philadelphia, Pa.
239 — Syracuse, N. Y.
245 — Newark, N. J.
251 — Chicago, Ill.

Sekančių kuopų mokestįs likosi 
del įvairių priežasčių ’kp.'sČ,KT.1^u- 
grąžintos, per ką ir-gi susivėlino:

29 — Westville, Ill.
55 — So. Jamesport, L. I., N. Y.
74 — So. Chicago, Ill.
92 — Carnegie, Pa.

213 — Brooklyn, N. Y.

Išviso buvo reprezen- 
ir įnešimais 22

programas buvo 
dali: svarstymą

Susivažiavimas SLA. kuopų at­
stovų. Užpereitą nedėldienį įvyko 
Aušros svetainėje 3149 So. Hals- 
ted str., Antrojo Aspkričio SLA. 
kuopų susivažiavimas, kuriame 
dalyvavo apie 40 delegatų ne tik 
iš Chicagos kuopų, bet ir nuo ap­
linkinių SLA. kuopų iš Illinois, 
Michigan, Wisconsin ir Indiana 
valstijų,
tuota atstovais 
kuopos.

Susivažiavimo 
perskirtas į dvi
abelnų SLA. reikalų ir svarstymą 
paties apskričio reikalų. Ši­
sai apskritys, kaip jau buvome 
pirmiaus minėję, pasiryžo būti­
nai iki seknčianm SLA. Seimui, 
kuris atsibus apie birželio mė­
nesį Waterbury, Conn., pagaminti 
nemažiaus, kaip tūkstantį naujų 
narių. Sprendžiant pagal tą, su 
kokiu entuziazmu delegatai svars 
tė šiuos reikalus, galima tiketies, 
kad1 prižadas sulyg to tūkstančio 
narių lengvai galės būti ištesėtas.

Susivažiavimas, išrinkęs reika­
lingas komisijas pasekminges- 
niam darbo atlikimui, išreiškė už- 
siganėdinimą dabartiniuo Susivie 
nijimo stoviu ir jo nuolatiniu 
sparčiu augimu, pabraukdamas 
podraug, kad daugiausiai nuopel­
no už tai pripažįsta Centro Se- r 
kretoriui p. A. B. Strimaičiui ir or 
gano redaktoriui, p. V. K. Rač­
kauskui. Padaryta keletas svar­
bių įnešimų apskričio ir organi-

jamas sumas piningų, nes esą ne­
turtingi, tatai, jeigu Centras pri- 
spyrsiąs jų sekretorių ir organi­
zatorių siųsti į Centrą po $50,00, 
tai jie verčiaus atsisakysią nuo 
organizacijos, nes skolinti ir siųs­
ti į Centrą nenori. Taip pat ir su 
kasierium, — esąs ištikimas žmo­
gus ir Centras nereikalaująs nuo 
jų kaucijos. Kiti išsikalba, kad 
jųjkuopa nedaug narių teturi; da 
lykus jie patįs prižiūri ir niekuo­
met jokių nesmagumų negali in- 
vykdyti. Nekurie liepė palaukti 
iki Naujų Metų, busią kuopoa 
viršininkų rinkimai ateinantiems- 
metams, tai tuomet ir apie kauci­
jas apsvarstysią. Atsiranda ir to­
kių kuopų, kad praneša, buk jų 
viršininkai esą senai po atsakan­
čia kaucija ir be musų malonės ir 
tt. — įvairių-įvairiausių išsikal­
bėjimų gauname.

Gerbiamieji, nemanykite, kad 
Centras nuo jus reikalauja' užsi­
statyti kaucijas gyvais piningais. 
Centras pasistengs išgauti jūsų 
kuopų viršininkams tokią kauci- . 
jos sumą, kokios jus pereikalau- 
site, pradedant nuo $200.oo augš- 
tyn ir mokant nuo vieno dolario 
augštyn, pagal nurodytą būdą, 
musų prisiųstose kuopoms blan- 
kose, arba pagal nurodymą „Tė­
vynės” N 43. Jus užmokėsite iš 
kuopos iždo tą mažą mokestį ir 
duosit pasirašyti tiems nariams, 
kurie yra išrinkti į kuopos virši­
ninkus ant tos blankos, kurią mes. 
esam prisiuntę. Tai visas darbas^ 
ką jus turit atlikti: prisiųsti 
mums tą blanką su viršininkų pa­
rašais ir su užmokesčia. Naujų 
kuopos viršininkų rinkimų nerei- 
kalaujat laukti, nes tos kaucijos, 
užstatomos ant vienų metų ne už 
ypatą, bet už urėdą; koki ypata 
tame urėde bus išrinkta, ir už tos- 
ypatos padarytus nuostolius- 
„Surety” kompanija atsakys. 
Naujai išrinkta ypata į bile vieną 
urėdą turi pasirašyti ant gautos 
iš musų blankos, o kaucijos mai­
nyti jums nereikės: mes tą dalį 
darbo atliksime. Aš manau, kad 
šis privedimas gali būti .aiškus- 
kiekvienam.

^uTfg^tų^urie turi savo virsi-..,ę 
niūkūs po kaucija,-mes *hcauriip, 
kad jie antru kartu savo virši­
ninkus statytų po kaucija. Malo­
nėkit mums prisiųsti notaro para­
šu paliudytas kaucijų dokumen­
tų kopijas, prirodančias, kad! to­
kios kaucijos yra užstatytos. 
„Surety” kompanijų kaucijų do­
kumentai nereikalauja but rekor­
duoti ; ypatiškų kaucijų dokumen­
tai turi būti rekorduoti, ir priro­
dymai, jog yra rekorduoti, turi 
but prisiunčiami kartu su pačių 
kaucijų dokumentais. Vienok Ilg­
šiam laikui apie sekretorių ir or­
ganizatorių kaucijas nebuvo kal­
bama, tatai kurios kuopos ir turi 
kokias nors kaucijas, tai tik už 
kuopos kasierių; taigi butų geis­
tina, kad už likusius viršininkus 
pareikalautų iš musų kaucijų.

A. B. Strimaitis.
SLA. sekr. -

Naujos kuopos.
Crarleroi, Pa., per pasidarbavi­

mą p. J. Kasiulio susidarė nauja 
SLA. kuopa iš 12 narių.

Per rūpestingumą p. J. Sodos, 
Kansas City, Kans. susidarė nauja 
SLA. kuopa iš 10 narių ir spalių 
26, laikytame susirinkime likosi 
išrinkta sekanti valdyba:

Prezidentas — Andrius Valat­
ka, Iždininkas — Jonas Ezerkaus- 
kas, Sekretorius — Jonas Soda.

Prie žemiaus paminėtų kuopų 
prisirašė naujų narių sekančiai:

Prie 4 kp. prisirašė 3
Prie 14 — 4
Prie 34 — 6
Prie
Prie
Prie
Prie
Prie

43 — 5
57 — 4
59 — 3
92 — 4
139 — 5.

SLA. SEKRETORIAUS 
OFICIALIŠKAS PRANEŠIMAS.

Nauji viršininkai.
Lincoln, N. II. 104 kp. laikyta­

me susirinkime 19 d. spalių likosi 
išrinktas užrašų raštininkas p. J. 
Puidokas į vietą p. J. Januškos, 
kuris atsisakė nuo savo urėdo.

Sioux City, Iowa, 4 kp. likosi 
išrinktas užrašų raštininkas P. 
Putrimas į vietą J. Dalindos, ku­
ris apleido šį miestą.

TŪLI PAAIŠKINIMAI.

Išsiuntinėjus blankas link kuo­
pų viršininkų kaucijų, draugams 
kreipiasi į mane su įvairiais klau­
simais sulig to reikalo. Matomai, 
tie draugai neskaitė „Tėvynės” 
N 43 aprašymo apie kaucijų rei­
kalingumą, ir kokiu budu 
tas kaucijas galim gauti, 
butų linkėtina atyd'žiai 
tyti viršminėtą „Tėvynės

Tūli mąsto, kad kuopų 
ninkams reikės piningais 
į centrą kaucijas, nes rašo 
buk jų kuopoje nesą tokių narių,
kurie galėtų užsistatyti reikalau-

mes 
Tatai 

pcrskai- 
num. 
cvirši- 
padėti 
mums,

žemiaus surašytieji SLA. nariai prb 
valo užmokėti savo mokestis į kuopų 
iždus ne vėliaus 1-mos d. Gruodžio 
1913 m. Neužsimokėjusiejji bus lai­
komi suspenduotais.
4 — Sioux City, Iowa.

Ad. Karvelis, Petras Juknis, Ant, 
šiurkus, Ant. Gudelis, Kazys Urbonas, 
Jonas Mazūra, Ant. Juozaponis, Ant. 
Gugei is.
7 — Pittston, Pa.

Juozas Kilikevicius, Jieva Kilikevi­
čienė, Katrė Tumienė, Ant. Kukauskas, 
Stasys Bačis, Simas Jurša.
14 — Cleveland, Ohio.

Marė Staskevičienė, Povilas Daude- 
ris.
15 — Pittston, Pa.

Ant. Čepulis.
23 — Shenandoah, Pa,

Julius Lušinskas, Juozas Saukaitis, 
Jieva Budienė.
26 — Millinocket, Me.

Dom. Stirpeika.
28 — Port Carbon, Pa.

Elzbieta Matulaitienė.
29 — Westville, HI.

Pranas Blauzda, Sim. Juškevičius.
30 — Scranton, Pa.

Jonas Giegžnas, Jurgis Giegžnas, M. 
Kudirka, Ant. Giegžnas, Simas Visoc­
kis.
34 — New Britain, Conn.

J. A. Kačerauskas, St. Jaglauskas, 
Marė Tarutienė, Aksonija Veraniutė, 
Mat. Grimaila, Ant. Vadvilavičius, Jo­
nas Janušaitis, Ant. Skirka, Aleks. 
Klimas.
35 — Wilkes Barre, Pa.

Marcelius Pakarklis, Vin. Nevulis, 
Jonas Staniulaitis, J. M. Vaikšnis.
36 — Chicago, HI.

Petronė Grublienė, J. J. Hertmanavi- 
čius, Juozas Shworles, Mikas Juška. 
Petras Konradas.
39 — Gilberton, Pa.



TĖVYNĖ 3
tos yra lyg priemiesčiai Didžiojo 
New Yorko. Taigi visų tų vietų 
sudėtos aukas sutraukę krūvon, 
pamatysime, jog Brooklyno lietu­
viai gana karštai .parėmė Tautos 
Namus. Štai toji sutrauka;

Elizabeth, N. J.
Bayonne, N. J..
New York, N. Y.
Cliffside, N. J.
Newark, N. J.
Passaic, N. J.
Maspeth, N. Y.
Central Brooklyn,
Williamsburg’e (26X) 1,619.96 
iki 26 X surinkta 357.00

Zofija Stankiutė — Ed. Steponai­
čio pomirtinį rašti) rinkinį.

Ant rytojaus, ty., 19 d. spalio 
susirinkus pas pp. Povilauskus 
minėtos kuopos ir baliaus surengi 
mo komitetams del galutino ap- 
skaitliavimo įeigų ir išlaidy, pasi­
dariusių laike baliaus, žmonės pra 
dėjo eiti ir patįs rašytos prie 107 
SLA. kuopos. Iš viso tą dieną 
meigjpų ir vaikinų prisirašė 7 
nauji nariai. Matyt, kad juos ne­
mažai užinteresavo pereito vaka­
ro kuopos narių mandagus ir švel­
nus su publika pasielgimas, žo­
džiu sakant, tas vakaras padarė 
neblogą įspūdį. Nariai pasielgė 
kuomandagiausia ir tvarka visa­
me kame buvo pavyzdinga.

Visiems atsilankiusiems ir pa- 
rėmusiems musų jaunutę, vos tik 
dar ant kojų atsistojusią kuopelę, 
ištariame širdingą ačiū. Ypatin­
gai dėkavojame LSS. 1-rnos kuo­
pos draugams už parėmimą, da­
lyvavimai ir gerą simpatiją.

Org. J. D. Taunis.

lius, pasmerktus mirčiai. Baisi, 
ekzekucija atsilieka aukai mie­
gant ir nieko nežinant. Kamba­
rys nežimiai prisipildo aparato 
gaminamuoju mirtinu gazu, kurs 
neturi nė kvapo nė spalvos. Mir­
tis ateina greitai ir be jokių kan­
čių. Valstija, sakosi, nupirkusi 
nuo išradėjo jo aparatą ir žadan­
ti juo pakeisti elektros kėdę.

siškos stačiatikių akademijos pro­
fesorius Troicki, Nežino instituto 
profesorius Tichomirovas, rabi­
nas Mase iš Maskvos ir lietuvis 
katalikų kuningąs, Pranaitis. Šis 
pastarasis yra neprielankus Bei­
liui, nors jo „argumentus” sumu­
šė paties popiežiaus autoritetas.

Reikia pastebėti dar ir ta ap­
linkybė, kad prisiekusiais tame 
teisme yra mažos inteligencijos, 
žmonės: kaimiečiai ir smulkus 
krautuvninkai. Jie vargiai su­
pras painias teologiškas tezis iš 
Talmudo, 'nuo kurių gal ir pri­
klausys Beilio pasmerkimas arba 
išteisinimas.

Žinomas rusas-muzikas, Ivan 
Narodny, gyvenąs New Yorke, ra; 
šo apie tai: „gavau laišką nuo vie­
no brolio teisėjo, kurs su kitais 
dviem tyrinėja bylą. Jis man ra­
šo: „Alano brolis vakar sakė man 
laike pietų, visai mano šeimynai 
girdint, kad jis, kaipo teisėjas, tu­
ri rausti iš gėdos delei tos begė­
diškos viduramžinės bylos, kurią 
tardyti yra priverstas.

„Jis sako, kad jis ir jo draugai 
teisėjai tarp savęs visada juokiasi 
iš tos bylos. Jis sako, kad kaip 
tik pasibaigs byla, tai jis atsista­
tydins nuo vietos, nes valdžia in- 
žeidė jį, priversdama tyrinėti fa­
natiškos dvasiškijos sukeltąją by­
lą. Vienas teismo sąnarių išsi­
reiškė: „Gerasis Dieve, jei Rosi- 
joje dalykai eina tokiais keliais, 
tai pasaulio ir musų tėvynės opi­
nija uždarys mus visus beprotna­
myje”.

„Alano brolis yra netik persi­
tikrinęs sulig Beilio nekaltybės, 
bet jis yra tikras, kad tai yra pa­
skutinis Rossijos pasikėsimas ant 
žydų; justicijos ministeris, pats 
buvęs priešingas tai bylai, sakė, 
kad jis neima ant savęs atsakomy­
bės už tą visą dalyką, nesą tos by­
los reikalavo augštesni už jį žmo­
nės, būtent pats caras, kuriam 
koks tai Pečerskos Lavros mona- 
chas pasakė, kad’ rituale žmogžu­
dystė, yra labai gerai žinomas tarp 
žydų faktas.

viso savo darbo atkaklumo ir i 
biaurumo 1

„Neveltui sakoma, jog neapy- 
kanta, kaip ir meilė esanti ak­
la...”

Šalįs, pakilusios augštai kultū­
roje ir ekonomijoje, kaip Suvieny­
tos Valstijos ir Anglija, moka ap- 
vertinti žmones, moka duoti jiem 
progą apversti savo gabumus ša­
lies naudai. Ne taip yra Rosijoje. 
Kuomet Suvienytose Valstijose 
pertraukiama su Rosija ryšiai už 
nepripažinimą Suv. Valstijų pas- 
portų, išduodamų žydams, kuo­
met Anglija išsirenka žydą Sir 
Rufus Isaacs augščiausiubju An­
glijos teisėju ir visos Anglijos 
augščiausiuoju prokuroru, tai yra 
į augščiausį Anglijos teisdarystės 
urėdą, Rosijos valdžia rengia per­
sekiojimus, Rosijos valdžia paže­
mina visą teisdarystę tokia ka- 
lumnija pilna byla, kaip iš nelai­
mingojo žydelio Beilio byla.

**♦
:: Žuvo daug žmonių. Nesena. 

(22 d. spalių) šiaurinėj daly vals­
tijos New Mexico, Dawson coal 
kompanijos kasyklose Stag Can­
on atsitiko baisi eksplozija, užver­
tusi 284 žmones; daugiausia ten 
buvo graikų ir bulgarų. Daugelis 
jų buvo grįžusių iš tėvynės, kur 
dayvavo karėje. Gelbėjimo dar­
bas buvo labai sunkus ir pavojin­
gas. Į dvi dieni po eksplozijai iš 
kasyklų išimta 23 žmonės, dauge­
lis jų — sužeisti, ir surasta 38 la­
vonai. Išviso žuvo 223 žmonės.

Alississippi valstijoj 19 d. spa­
lių iš traukinio, vežusio iš Mobile 
į Alabamos vlstijos parodą Suv. 
Valst. kareivius, trįs vagonai nu­
puolė į atkalnę. Žuvo 40 žmonių. I

Pietinėje Louisiana valstijos 
dalyje perėjo visa eilė audrų-tor- 
ando 23 dl spalių. Žuvo 32 žmo­
nės, sužeistų apie 200.

:: Begėdiškas Įstatymas. Meilė 
artimo — tai krikščionybės pama­
tas. Visų žmonių lygybė — tai res­
publikos pamatas. Suvienytos 
Valstijos yra respublika ir, taip 
bent reiktų manyt, krikščioniška. 
Vienok-gi Suvienytose Valstijose 
kartais pasirodo įstatymai, kurie 

į atneša gėdą ir krikščionybei ir 
respublikai. Štai nepersenai vals­
tija Florida priėmė įstatymą, ku­
riame pasakyta, kad baltąsis mo­
kytojas negali mokinti negrų lan­
komose mokyklose, negras negali

■ būti mokytoju baltųjų vaikų lan­
komose mokyklose. Delko taip

■ padaryta — labai aišku. Floridos
• įstatymų dirbėjai nenori prileisti
■ negrų į tas mokyklas, kur moky- 
- tojais yra baltieji žmonės, jie ne-
• nori, kad negrai pakiltų augštyn.
■ jie nori ir dabar dar laikyti juos 

vergijoje ir prispaudime. Kaiku- 
riose negrų mokyklose, pvzd. 
„the Cookman Institute”, Jack­
sonville (metodistų mokykla), 
mokytojai neturi tiesos mokinti 
geros anglų kalbos, nei aritmeti­
kos net tiek, kiek to reikalauja 
erautuvės vedimas; nevalia mo­
kinti mergaites siūti, kepti ir tt.; 
nevalia mokinti bernaičius-negrus 
jokio geresnio amato. Nevalia 
mokinti juos dailaus apsiėjimo ir 
moralybės, nevalia jiems skaityti 
Bibliją nei pamatiniai apsipažin- 
ti su krikščionių religijos dogmo­
mis.

Ištikrųjų sunku tikėti!

Katrė Lekavičienė, Ant. Petraitis.
44 — Rhone, Pa.

Leose Berlinskienė.
45 — Hazleton, Pa.

Mot. Vaitkevičius.
46 — Tėrre Haute,' Ind.

Jonas Povilaitis.
47 — Passaic, N. j.

Alena Reklienė, Juozas Ignatavičius,
52 — Mt. Carmel, Pa.

Juozas Jaudagis, Mar. Nazinskienė.
53 — Plymouth, Pa.

Ant. Butvilauskienė.
57 — Worcester, Mass.

Jurgis Grybas.
* 58 — Hudson, Mass.
< Petras Alasevičius.

60 — Grand Rapids, Mich.
Petras Sluckis.

61 — So. Bethlehem, Pa.
Zopija Masilevičienė.

64 — Baltimore, Md.
Kazys Abramavičius, Ksaverija Ab- 

ramavičienė, Jonas Galinaitis.
72 — So. Boston, Mass.

Marė Masaitienė, Izabelė Vasiliaus­
kienė, Johanna Jaučkojienė.ė 
74 — So. Chicago, Hl.

Mikas Garmus, Vladas Daukantas, 
Zuzana Kavaliauskiutė, Juozas Linaus- 
kas.
82 — Pana, UI.

Ant. Genčius.
85 — Edwardsville, Pa.

Jonas Basanavičius, Agota Basanavi­
čienė, Jonas Dimšlis.
87 — So. Omaha, Nebr.

Petras Jakubka, St. S. Nutautas, 
Mart. Brinza, Vin. Junevičius.
88 — E. St. Louis, HL

Teofilius Tolišius.
89 — La Porte, Ind.

Pr. Nakas, Ant. Viliutis, Juozas La­
šas, Juozas Eitauskas, Pr. Sielkauskas.
92 — Courtney, Pa.

Jonas Rudvalis.
93 — Oenteneri, Ind.

Jonas Bajorūnas.
96 — Adamson, Oėla.

Liud. Aleksandravičius.
98 — Milford, Mass.

Jurgis Gilius.
102 — Herrin, UI.

Julius Sutkus.
104 — Lincoln, N. H.

Juozas Žukauskas.
107 — Philadelphia, Pa.

Aleks. šiurna, Marcelė Balčaičiutė, 
Jonas Šimkūnas.
113 — Thomsonville, Conn.

Alena Kvajauskiutč.
121 —• Clinton, Ind.

Jonas Kalinauskas.
122 — Chicago, HI.

Pr. Jasukėnas.
126 — New York City.

Petronė Valasevičienė.ė
128 — Carnegie, Pa.

Juozas šupečinskas.
129 — Chicago, HI.

Petras Dalubauskas, Marė Dalubaus- 
kienė, Emilija Kučinskiutė.
133 — Valparaiso, Ind.

Albinas Strikulis.
142 — New Haven, Conn.

Mart. Valinčius, K. J. šoliunas, An­
tanina Daukšiutė.
143 — W. Scranton, Pa.

Feliksas Dobrovolskis.
168 — Stamford, Conn

Kazys čerkauskas, Ona Tamošiutė.
170 —- Philadelphia, Pa. y . ,

——Jonas Klusas, Ądol. V - Pr. Ur
bonas, Ant. ščeponis.
171 — Bentleyville, Pa.

Ignotas Rasimas.
172 — Duquesne, Pa.

Pr. P. Sinkauskas, Feliksas Ješiškis, 
Aleks. Adomaitis.
178 — Cleveland, Ohio.

Ant. Grigaliūnas.
188 — Naugatuck, Conn.

Paulina Radveikienė, Jonas
Jurgis Armonaitis, Anast. Leišienė.
193 — Amsterdam, N. Y.

St. Raskauskas.
194 — Cicero, Hl.

Kazys Stankevičius.
199 — Harborne, Okla.

Adomas Oranca.
212 — Kenosha, Wis.

Vin. Stanaitis.
213 — Brooklyn, N. Y.

Jonas Lignuugaris, Jonas
Jonas Urnevičius', And. Lapinskas.
240 — Oregon City, Ore.

Stefanija Rimkienė, Saliomija 
kunienė.

Leišis,

Glbbis,

Pli-

n

Krikščionybės pradžioje, 
buvo

Peržvalga
:: Ritualės žmogžudystės klau­

simas teisme. Rituale žmogžudys­
te vadiname žmogžudystę, papil­
domą religijos tikslams. Nuo dau­
gelio metų toki žmogžudystė bū­
davo primetama žydams. Ar buvo 
koks pamatas tam sunku pasaky­
ti. Vienok užmetimai visados bu­
vo ir visi, kas užmetimus dary­
davo, stengdavosi paremti juos 
faktais. Del pavyzdžio galima pri­
vesti garsaus judofobo, buvusio 
katalikų kuningo Liutostanskio 
veikalą „ob upotreblenii jevreja- 
mi christianskoi krovi.” Visas 
veikalas, susidedąs iš dviejų to, 
mų išmargintas daugybe faktų, 
kurie, kiek šių žodžių rašytojui 
žinoma, paremti tankiausiai men­
kos vertės priparodymais. Ten 
paeiliui tvirtinama, buk žydai žu­
dą krikščionius savo religijos 
tikslams, kad panaudojus jų krau 
ją. Dabar štai visa Rosija, visas 
pasaulis likos sujudintas viena 
byla, iškilusia Kijeve. Kaltinama 
žydas Mendelis Beilis; stengiama­
si prirodyti, buk jis nužudęs 
krikščionį vaiką Juščinskį, kac 
panaudojus jo nekaltą kraują re­
ligijos tikslams. Apie tą bylą ra­
šo visi laikraščiai, toje byloje 
stengiamasi matyti kuodidžiaus 
moralį Rosijos prokuratūros nu­
puolimą iš vienos pusės, o iš an-

tros pusės tikimasi sulaukti tri­
umfo teisybei. Ši byla dar sykį 
parodysianti, kaip žiauriai, kaip 
begalo nežmoniškai persekiojami 
žydai.

Iš kur kilo toksai primetimas 
žydams, paklausite. Neteko mums 
artėliau susipažinti su literatūra 
tame klausime,, tačiaus neklysime 
pasakę, kad šiam užmetimui galė­
jo būti priežastimi ir krikščionių 
tikyba.
kuomet Romos imperijoje 
persekiojama ši meilės ir lygybės 
religija, viešai skelbta, buk krikš- 
čionįs, slapstydamiesi katakom­
bose, savo pamaldose vartoja kū­
dikių kraują. Tai buvo svarbus 
Romai pasiteisinimas bežudant 
krikščionis. Tokis užmetimas 
krikščionims galėjo atsirasti ir iš 
to, kad ištikrųjų, kaip žinome, 
krikščionių apeigose yra kraujo 
ir kūno auka pavidale vyno ir 
duonos. Iš to prietaringai Romos 
liaudžiai ir valdžiai lengva buvo 
nukalti apkaltinimas. Pagaliaus 
žinome, kad! pirmieji krikščionįs 
buvo žydai,, žydai-krikščionįs tą 
naują tikybą atnešė Romon. Tai­
gi, laikui bėgant, pasiliovus krikš­
čionių persekiojimui, tasai jų ap­
kaltinimas galėjo pereiti ant žy­
dų. Tamsių prietarų ir tradicijos 
keliais jis užsilaikė per ilgus am­
žius ir daugelyje vietų galėjo bū­
ti svarbum veiksniu žydų perse­
kiojime. Juk ir musų žmonelėės 
nesykį, perpasakoja girdėję (ki­
li net ir matę) žydus vartojant 
krikščionių kūdikių kraują vely­
ki) macams.

Ant to pamato paremta ir Beilio 
garsioji byla. Daleistina, net yra 
liudininkai, kad nelaimingąjį kū­
dikį Juščinskį nužudė piktadariai, 
prisibijodami, kad jis, žinojęs jų 
paslaptis, gali juos išduoti polici­
jai. Bet šičion neimama atidžion 
tie liudininkai. šišion caro val­
džiai einasi apie tai, kad priro- 
džius, jog žydai vartoja krikščio­
nių kraują, kad tuo budu dar la- 
bjau sukėlus prieš juos minias, 
kad tuomi pagaliaus pateisinti 
buvusius pogromus ir, gal būti, 
sukelti naujus.

Tndomiausis mums dalykas vi- ' 
■'"so j ė byloje yra tas, kad joje lo­

šia labai svarbią rolę lietuvis ku- 
ningas Pranaitis, žinomas judo- 
fobas, autorius kelių brošiūrėlių 
apie žydus ir jų talinudą. „Svar- 
jiausis” to kuningo veikalas — 
tai „Christiani in Talmudo Ju- 
daeorum” (Krikščionįs žydų tal- 
mude). Tą veikalą rūsčiai, pama­
tuotai ir labai nuosekliai sukriti­
kavo daktaras L. Kantor, o paš­
tui — daktaras Mejeris. Iš tų kri­
tikų paaiškėjo, kad kun. Pranai­
tis visai nepažįsta žydų kalbos 
nors savo pamflete daug jų cita­
tų yra prirašęs; pasirodo, kad' 
kun. Pranaitis iškraipė tas žydų 
talmudo vietas, kur kalbama apie 
trikščionis. Daryta tai tuo tikslu, 
tad savo z tvirtinimus parėmus, 
’onas J. Bkp., rašydamas apie 
’ranaitį ir jo tą pamfletą, sako, 
tad kun. Pr. „beveik visą savo 
sudarkytą medžiagą ėmėsi ne sta­
čiai iš pirmųjų šaltinių, kaip tik­
ram mokslo vyrui butų pritikę, 
o iš antrųjų ir trečiųjų rankų — 
ir tiesiog iš žmonių, kurių darbus 
seniai jau mokslo kritika ir V. 
Europos teisinai yra išnagrinėję 
ir pasmerkę.”

Be to dar popiežiai jau nesykį 
yra išreiškę savo nuomonę sulig 
ritualės žmogžudystės ir aiškiai 
pasmerkė prasimanymus sklei­
džiamus apie žydus. Taigi ištik­
rųjų sarmata visiems katalikams, 
kad' katalikų kuningąs, atsižymė­
jęs tokiu nesąžiningu pamfletu, 
žaidžia svarbią rolę Beilio, ir visų 
žydų, byloje. Sarmata lietuviams, 
kad tą rolę prisiėmė lietuvis. Mes 
neabejojame, kad Beilio byla nu­
švies visą dalyką, jei teismas pa- 
sirdoys bešališu, ir neabejojame, 
kad kun. Pranaičio ypata visoje 
tege byloje bus juodžiausia dėme 
pažymėta, nes jis eina išvien su 
Rosijos „pogromščikais”. Negali­
me neprivesti to paties pono J. 
Bkp.-io žodžių, kuriais jis baigia 
savo straipsnį „Lietuvos Žinio­
se”:

Bedarbė.
Buenos Aaires, Arg. — Argenti­

noje iškilo bedarbė. Apie 80,000 
žmonių yra be darbo ir didelį 
skurdą kenčia. Rods reikalauja­
ma žemdirbių, bet miestų darbi­
ninkai nenori eiti į ukius. O agen­
tai visose pasaulio šalyse kalbina 
žmones keliauti į Argentiną.

Baltoji vergija krutomuose 
paveiksluose.

Rockefellerio rūpesčiu rengia­
ma kratomiems paveikslams dina­
ma „The Traffic in Souls”. Toje 
dramoje bus atvaizdintos scenos 
iš pirklybos baltomis vergėmis, t. 
y. bus parodoma, kaip agentai su­
vilioja merginas ir paskui parduo­
da jas į paleistuvystės namus. Su­
losimai tos dramos prireikė 7 sa­
vaičių laiko; padaryta 700 scenų, 
darbavosi 600 artistų, lėšavo apie 
$200,000.

Rosija perka namus.
Rossijos ambasadorius Wash- 

intgon’e perka Rossijai vienus 
gražiųjų Washingtone namų, ku­
rie priklauso Hammond’ienei. Už 
namus mokama apie 1 mil. dola- 
rių. Tuose namuose bus inkurta 
Rosijos ambasada Washington’e, 
D. C.

Lytiškoji hygiena.
St. Louis. — Miesto mokyklose 

Įvedama lekcijos apie lytiškąją 
hygieną ir kitokius sveikatos 
klausinius. Tiems dalykams 
riama 1 valanda kasdiena.

ski-

Žinios

Dega.
Rumunijoje dega turtingiausi 

visoje Europoje kerosinos šalti­
niai Moreni. Dalis tų šaltinių pri­
klauso Amerikos kompanijoms.

Nesutikimai kaizerio namuose.
Kaizerio Vilhelmo šeimynoje 

nseutikimai: jį -erzina jo sūnūs, 
sosto įpėdinis, kurį tėvas metams 
išsiuntė gyventi į Danzigą. Da- 
>ar'įpėdinis rašo veikalą apie ka- 
reiviją ir pakvietė lenką dailinin­
kai Kossaką piešti tam veikalui 
iliustracijas. Kossako kaizeris ne­
apkenčia, nes jis atsisakęs daly­
vauti vokiečių iškilmėse delei ko­
kių ten Lenkijos prie Vokietijos 
prijungimo sukaktuvių. Be to 
įpėdinis lankosi teatre, kurį kai­
zeris boikotuoja; tai yra „Deut­
sches Theatre”, kur pernai staty­
ta scenoje stebėtinai gražus Haup- 
tmano veikalas iš darbininkų gy­
venimo vardu ,,Audėjai”.

Jaunas plaukikas.
Tūlas Henry Elionski, tur būti 

lenkas, 19 metų amžiaus, plauke 
New Yorke nuo Brooklyn Bridge 
iki Bay Bridge. Tą kelią nuplau­
kė į 3 vai. ir 15 min. Jis buvo 
supančiotas ir rankas turėjo su­
rištas ; plaukdamas traukė pririš­
tą prie jo pečių valtį su 7 žmonė­
mis, sveriančią 1,262 svaru. Eli­
onski pats sveria 250 svarų.

Prieš bučkius?
Cleveland, Ohio.— Vietinės mo- 

terįs suorganizavo kliubą, kurio 
sąnarėms uždrausta bučiuoties su 
vyrais. Vyrai, esą, gali bučiuo­
ties tiktai su savo sužieduotinė­
mis ir savo moterimis, o ne su bile 
moteriške.

— „Alės, pasakė viena kliubo 
sąnarė, negalime pavelyti vyrams, 
kad mus bučiuotų. Vyras, pasi­
bučiavęs sykį nori bučiuoties dar 
ir dar, ir jau sunku nuo jo beatsi- 
kratyti.”

Klausimas, ar visos tokio kliubo 
sąnarės pildys savo nutarimą.

GRAND RAPIDS, MICH.
Spalių 7 d', čionai atsibuvo vie­

tinės kuopos susirinkimas. Ga­
lėjau pribūti tiktai prieš pat su­
sirinkimo uždarymą. Paklausus 
man, kas gero nutarta, raštinin­
kas K. Liubinskas pasakė, kad nu­
tarta protestuoti, kam „Tėvynė­
je” vartojama tiek daug vietos 
talpinimui protestų D-to J. Basa­
navičiaus ir p. M. Yčo apgynimui. 
Bet čia įsimaišė pirmsėdis J. Liu­
binskas ir paaiškino, kad nutarta, 
girdi, kad talpinami „Tėvynėje” 
tie protestai butų kaip galima 
trumpinami. Tokiu budu ir ne­
galėjau tikrai sužinoti, kaip nu­
tarta. Manau, kad turinys ano 
Įmanomo „protesto” daugiausiai 
prigulės nuo jo rašėjo. Prie to 
dar reikia patėmyti, kad tai buvo 
lytingas vakaras ir narių labai 
mažai susirinko, tai labai abejo­
tina, ar bus tuoju nutarimu iš­
reikšta nuomonė daugumos na­
rių, prie kuopos prigulinčių. •

Taipgi buvęs svarstomas suma­
nymas apie vakarienės surengi­
mą. Nutarta: „Atidėti kitiems 
metams”. Esu užtėmijęs, kad be­
veik visos šio miesto draugijos tą­
ja liga serga. Tegu kils koks- 
nors sumanymas, kurio įvykini- 
mui šiek-tiek padirbėti reikia, tai 
galima iškalno spėti, kad bus nu­
tarta „atidėti ant toliaus”. Šian­
dien mes nieko neveikiame, viską 
veiksime rytoj. F. Belinis.

„Reikia ištikrųjų atkaklaus, iki 
kaulų smegenų neapykanta persi­
sunkusio fanatiko, kokiu, be abe­
jonės, iš viso ko sprendžiant, ne­
gali nebūti kun. Pranaitis, kac 
nepastebėtų viso savo padėjimo,

Daktaru kongresas.
Berlinas. 22-jų viešpatysčių at­

stovai suvažiavo Į tarptautišką 
džiovos konferenciją. Tarp kitko 
tyrinėta dro Friedmano išradimas 
ir išsireikšta, kad jo negalima var­
toti, nes jis kenkiąs sveikatai.

Nuostoliai nuo gaisrų.
Laikraštis „Journal of Com­

merce” tiprokuoja, kiek nuostolių 
padaro gaisrai. Suvienytose Val­
stijose ir Kanadoje per vieną tik 
rugsėjo mėnesį gaisrai pridarė 
nuostolių ant $17,919,300, o per­
nai per tą patį mėnesį nuostoli!) 
yra buvę $13,779,250.

IŠ AMERIKOS.
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Viso Brooklyn’e — $3,711.28

Brooklyn’o moterįs atsižymėjo.
Nenorėdamos atsilikti nuo chi- 

cagieeių, Brooklyn’© moterįs su­
manė irgi parinkti tarp savęs au­
kų. Tuo tikslu išrinko kolektores, 
kurios rinko aukas. Surinkta 
$100.20 ir varde Blaivininkų Dr- 
jos inteikė D-rui J. Basanavičiui. 
Be tos aukos Brooklyno Lietuvai­
čių Kliubas atidavė Tautos Na­
mams $32, t. y. pelną nuo suloštos 
Tautos Namų naudai dramos „Iš 
Meilės”. Jei prirokuosime prie 
tos sumos stambesnę auką, kurią 
įteikė p. A. Š. Jankauskienė, tai 
ir susidarys daili suma—$157.20. 
Tai Brooklyno moterų auka!

Ponas J. Vangaitis prašo mus par 
skelbti, kad visiems, norintiems su juo 
susirašinėti, jo adresas yra šitoks:

Mr. J. Vanagaitis,
c. o. V. Downar,

209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

KLAIDŲ ATITAISYMAS.

Gerbiama „Tėvynės” redak.;—
Malonėkite atitaisyti klaidas, 

įsiskverbusias į mano straipsnį 
(„Tėvynės” N 44) po antgalviu 
„Gyvasai reikalas”. Ant 1-mo 
puslapio , 4-ta špalta, 25-ta eilu­
tė, pasakyta: mokėti ekstra po 
$51.00. Turi būti: po $1.00. To- 
liaus, toj pašioj špaltoj, 25-o eilu­
tė, pasakyta: Tai tau per metus 
atsieina $1.00; turi but $2.007’" 
Dar žemiaus, 39-ta eilutė, pasaky­
ta : inmokėdamas $2.00 į SLA. ga­
li gauti $1,000.00 apsaugos ir pa­
šalpą. Turi būti: inmokėdamas 
$20.00 į SLA. per metus, gali gau­
ti $1,000.00 apsaugos ir $6.00 į sa­
vaitę ligoje pašalpos.

Vienturtis.

IŠ VISUR.
Kalinių padėjimas.

New Yorke leidžiama laikraštį 
,,Golos”, kuriame aprašoma bai­
sus padėjimas anarchistų-kalinių 
Rosijos kalėjimuose. Chroniškas 
badas, o jo pasekmės — šiltinė, 
džiova ir cinga (škorbutas), tai 
paprastas apsireiškimas. Pagel­
bėjimui kalinių priimamos yra au 
kos New York’e anarchistų Rau­
donojo Kryžiaus valdyboje: 
S. Ossovsky, 1145 Fox Str.,

Bronx, N. Y.

Meteoras nupuolė.
Boston, Mass. — Craddock par­

ke, Maldenie, vėlai vakare 2 d. 
lapkričio nupuolė meteoras ir tik- 
tik neužgavo dviejų toje vietoje 
ėjusių vyrų. Vienam jų nuo karš­
čio apsvilo antakiai. Meteoras 
jgrimzdo į žemę 10 pėdų.

LIETUVIAI AMERIKOJE

GRAND RAPIDS, MICH.
Spalio 22 d. Lietuvos Sūnų Dr- 

jos svetainėje TMD. Choras su­
rengė vakarą. Sulošta veikalėlis 
„Musų Gerasis”, prie to buvo dai­
nos, deklamacijos ir šokiai. Loši­
mas pasisekė pusėtinai gerai, visi 
lošėėjai mokėjo savo roles labai 
gerai. Ypatingai gerai atlikta mo­
teriškos rolės. Vėdarienės rolę lo­
šė ponia M. Garmuvienė, Marytės 
— O. Latveniutė, Barbytės — M. 
Gyliutė (paskutinės dvi po 14—15 
metų amžiaus) ; labai gerai atro­
dė antrame akte panelė M. Gyliu­
tė, Barbytės rolėje. Priimant į 
atidą jos jaunumą ir tai, kad lo­
šė pirmą kartą ir tokią rolę, apie 
kurią ji, kaipo augusi Amerikoje, 
mažai supratimo galėjo turėti — 
galima spręsti, kad p-lė Gyliutė 
turi gabumą prie scenos.

Prie įrengimo šio vakaro dau­
giausia darbavosi p. G. Belinis, 
choro vedėjas. Šis choras dažnai 
rengia panašius vakarus ir pbli- 
kos visados susirenka pusėtinai 
daug. F. Belinis.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. J. S. Atsakinėti j tokią korespon­
denciją nėra reikalo, nes visi žino ko 
vartas tas pats korespondentas. Pūga- 
liaus atsakymas turėtų tilpti „Keleivy­
je”, nes ten tilpo korespondencija.

p. L. J. S. Patilps prie pirmutine# 
progos.

p. Jonas Skinderis. Tamstos laiškas, 
rašytas centro sekretoriui apie išmokė­
jimą pašalpos, patilps sekančiame „Tė­
vynės” numeryje.

p. M Mockapetris.
dosime, ačiū. r

p. A. P. Vedynas.
tam numeriui.

60-tai SLA. kuopai
tis rašė „Tėvynės ’ ’

Medžiaga sunau-

Sunaudosime kL

Ponas J. Demen- 
redakcijai, kolio- 

damas redaktorių, ne kuopos, bei savo 
vardu. Jo reikalauta patalpinti tą 
laišką „Tėvynėje”, redaktorius-gi pa­
siuntė apšvietos komisijai. Tasai da­
lykas jau yra užbaigtas. Kad p. De­
mentis nužemino kuopą, rašydamas ne­
būtus daigtus j kitus laikraščius, tai ką 
padarysi? Niekas negali uždrausti 
žmogui taip daryti, kaip jam tinka. 
Mes nepatartume delei to dalyko kelti 
kuopoje vaidus. Geriausiai užmirškite 
tą klausimą ir gana. Neabejojame, 
kad p. D. yra geros valios žmogus, tad 
jis pats ilgainiui persitikrins, jog be­
reikalingai taip pasielgė.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Apie Beilio bylą.
Lapkričio 2 d., kaip praneša te­

legramos iš Rosijos, Beilio bylo­
je imtasi teologiškų priparodymų. 
Pašaukta paduoti savo nuomones 
penki žinovai religijų dalykuose: 
Peterburgo universiteto profeso­
rius Kokovcev’as, Peterburgo dva

Suvienytų Valstijų laivai 
Meksike.

Vis laukiama, kad Suv. Valsti­
jos bus priverstos įsikišti į Meksi­
ko vidurinius reikalus. Dabar Ve­
ra Cruz prieplaukoje jau stovi 4- 
ri Suvienytų Valstijų kariški lai­
vai, laukiantie įsakymo iš Wash­
ington©, kad įžengus į Meksiką.

Baisus išradimas.
Pennsylvania valstijoje inžinie­

rius Thomas iššrado aparatą smau 
gimur žmonių ; tas aparate busiąs 
naudojamas žudant prasižengė-

PHILADELPHIA, PA.
Linksma naujiena. 107 SLA. 

kuopa, gyvuojanti taip vadina­
moj North pusėje, 18 d. spalio pa­
rengė puikų, su gražia muzika, 
skrajojančia krasa ir dovanomis 
balių, kuris atsibuvo New Acade­
my salėje. Vakaras kaip iš mo­
rališkos, taip ir finansiškos pusės 
nusisekė labai gerai. Iš atskaitų 
pasirodė, kad kuopa iš to baliaus 
turės gryno pelno arti $40.oo.

Laike baliaus siunčiant slorajo- 
jaučia krasa atvirutes daugiau­
siai jų gavo h* dovanas laimėjo 
sekanti žmonės: 1) p. Antanas 
Galgotas — puikų priešhistoriško 
modelio pastatomą laikrodėlį, 2) 
p-lė Teklė Mazeleniutė — pusei 
metų laikraštį „Keleivį”, 3) p-lė

SLA. 91-ma kuopa, Harrison, N. X, 
mėnesiniame susirinkime, 18-tą r. spft- 
liq nutarė laikyti prakalbas 16 d. lap­
kričio, 1913 m., 2-rą vai. popietę.

Tautos namams

Liet. Alokslo Pasiuntiniai pa­
baigė savo darbą Amerikoje ir 
Tautos Namams išsiveža iš Ame­
rikos apie 45,000 rublių, arba 
10,000 rublių daugiau negi! anais 
metais išsivežė „Saulės” delega­
tai, „svečiai-nebuvėliai”.

Brooklynas atsižymėjo.
Daug tikėtasi iš Brooklyno, ir 

nemaža aukų Brooklynas davė. 
Nebus mums paskaityta už blogą, 
jei prie Brooklyno apielinkių pri­
rokuosime Newarką, Passaicą, 
Bayonę ir Cliffside, nes tos vie-

New Britain, Conn., 34 kuopa SLA. 
laikys mėnesinį susirinkimą 13 d. lap­
kričio 7:30 vai. vakare, J. Skritulskio 
svetainėje. Meldžiu visų narių ir na- 
rių pribut, užsimokėti mokestis pilnai 
už 4-tą bertainį; taipgi bus priimami 
nauji nariai. Bus apkalbėta apie kuo­
pos viršininkų kaucijas, bus apsvarsty­
mai apie viršininkų kaucijas ir vaka­
rienę, kuri atsibus 19 d. lapkričio, taip­
gi bus renkamas naujas organizatorius, 
nes dabartinis org. Vin. Alksninis iš­
važiuoja j Lietuvą.

Sekrt. V. Vinikaitis.

Pittsburgh, Pal, 40-ta kuopa SLA. 
laikys ekstra mėnesinį susirinkimą 16 
lapkričio 1913, 7-tą vai. vakare, L. M. 
Draugystės svetainėje. Malonėsite vi­
si nariai susirinkti, kad galėtume už­
baigti kaslink senojo kasieriaus. Taigi 
da kartą meldžiu visų narių ateiti.

Kuop. Rast. J. Virbickas.
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13 kuopa SLA. Minersville, Pa. lai­
kys susirinkimą 15 d. lapkričio, 1913. 
Meldžiu visų draugų ir draugių skait­
lingai atsilankyti. Atsibus Jurgio Mer­
kevičiaus svetainėje, 7:30 vai. vaka­
re. Nepamlirškit atsivesta ir naujų 
Barių prirašymui.

Juozas Vitkauskas.

Inkerman, Pa. 79 kuopa SLA., lai­
kys savo susirinkimą 2-rą vai. po pie­
tų, 16 
čintos 
rinkti 
vesti.

dieuą lapkričio, Martyno Ma- 
svetainėje. Meldžiu visu susi- 
ir naujų narių prirašymui atsi- 

Simas Jakučionis.

Lietuviškas Advokatas
B. S. YANKAUS

Attorney, Counsellor and Advokate of Unted States Courts
New Yorko, Penusylvanijos ir kituose šteitnose provas vedu 

visokias prieš (Telžkelius, Kasyklas ir Fabrikus, daugiausia už ko- 
liestvas ir turiu didelę praktikų, išgrajitiu dideles sumas, ir pi i 
imu provas tokias, kurias atmeta kiti advokatai, sakydami 
kad ncgal išgrajit, o aš tokių provų esu priėmęs ir išgrajinias 

Rodas duodu visokias už dykų.
BALTRUS S. YANKAUS

154- Nassau St. New York City

*

| Lietuviai kreipkitės pas savąjį, 0
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
ardao 1 ims Iii vak irtas ant expresin.ų ir pačtavų laivų, pagal leumpanij į \Į.Ų 
rėkę ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
rašparitB >er mosž'ų su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau

Uis Iszagzaminuoju dyka
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Akių specialis a>

Valai,dos Nuo9 ryte iki 6 vkare. 
Nūo 7 iki 9 vakare.

39‘Ja Broadway, arti E. sir.
So. Boston, Mass.

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda krautuvė su daugeliu vi­

liokių daigtų, kningų ir Spaustuvė. Ge­
ras biznis del lietuvio arba lenko, ap- 
gyvontoj lietuviais ir lenkais vietoj. 
Parduosiu labai pigiai, nes esu nesvei­
kas, o daktarai patarė man važiuoti 
per jūres ir ten pas daktarus pasitei­
rauti apie sveikatą. Visi kningų per- 
knpčiai ir pardavėjai turi gerą progą 
dabar nusipirkti pas 
mą kainą, pirkdami 
daugiau. Norintieji 
te po šiuo antrašu:

T. P. Križanauskas,
38 E. Centre Str., Shenandoah, Pa.

mane už labai že- 
dabar antsykio 

pirkti dasižinoki-

b Pasiųsim kiekvienam puikų veidrodėlį (zerkolėlį) ir naudingų 
4 paketbukų su užrašų knygute, kuria prisius nuima 10 adresų 
F savo pažystamų ir markę už 5 centus apmokėjimui pasiuntimo 
* kaštų. Addreauokite šitaip:

A. GROCHOWSKI & CO., 
Cor. Bedford Ave. & Grand Str 

Brooklyn, N.Y

BALIUS!
Parengtas 168-tos kuopos SLA., at­

sibus subatoj 15 d. lapkričio (Nov.),
Parengtas per Draugystę šv. Jono 1913 m. Remdens Hali svetainėje, 45 

Krikštytojo Jersey City, N. J. Atsibus Willow Str., Stamford, Conn. Prasi- 
Kotv.erge Padėkavonės dienoje į dės 7 vai. vakare ir trauksis iki 12 v. 
(Thanksgiving Day), 27 Lapkričio 
(P’ov.) 1913. Svetainėje Polski Dom 
187—189 Brundzwick Str., Jersey Ci­
ty, N. J. Prasidės 11 vai. iš ryto ir 
trauksis iki vėlai naktį.

Važiuojant iš Newarko ir Harriso- 
bo imkit karą Turnpike, davažiavę 
Brundzwick gatvės išlipkit ir eikit 
rą bloką po kairei; iš Now Yorko 
ha Brooklyno jinkit Christopher 
Jerry ar Hudson Tubes (Subway)
Jersey City, o atvažiavę imkit New­
ark Ave. karą ir davažiavę iki Brundz­
wick gatvės eikit porą bloką po deši-' 
nei; iš Hobokėno važiuoki Grove karu 
iki G-tai gat. potam reikia eiti keletą 
Moką augštyn iki vietai.

Įžanga vyrams 25c., moterims 15c.

Ketvirtas Metinis
DIDELIS BALIUS!

iki
po- 
ar- 
sb. 
iki

nakties.
I Įžanga vyrams 25c., moterims 15c. 
Į Iš kitur atvykusioms lengas suradi- 
i mas svetainės: nuo stoties eit į mies- 
Į tą Atlantic st. ir pakalnėj, pirma gat- 
I ve yra Willow st. pasukus po kairei 
. kelis žingsnius surasit minėtą svetai-—nę.

IR VĖL NAUJIENA!
Didžiausias Maskinis Balius, pareng­

tas epr LSSA. 59-tą kuopą, 22 lapkri­
čio, subatoje, 1913. Union Hali Svetai­
nėje, Hoboken, N. J. 110 Grand St.

Balius prasidės 5-tą vai. vakare ir 
trauksis iki 5-tai vai. ryto.

Įžanga: vyrams 25c., moterims 15c.

REIKALINGAS LIETUVIS-BUČERIS 
kuris moka dirbt dešras ir pardavinėt- 
pjauštyt mėsą atsakančiai.

Adresuokite:
J. G. Alenskas,

1838—1840 N. Main Av., Scranton, Pa.

KAIP PRIŽIŪRĖT IR AUKLĖTI 
ŽINDOMUS KŪDIKIUS.

"^Tokiu antgalviu kningelė, parašyta 
Daktarės Johannos T. Baltrušaitienės. 
Ta kningelė reikalinga ir naudinga 
ai&bik. kievienai motinai, bet ir tėvui. 
Joje daugiausia pamokinama, kaip 
raginti ir auklėti pirmamečius kūdi­
kius, kurių daugiausiai miršta, arba 
Seka nesveikais, silpnapročiais ir nedo­
rais vien tk per tėvų nežinę. Daktarė 
Betik pataria, kaip auginti ir auklėti 
(lavinti) iš pat mažens, bet ir išaiški­
nt priežastis, kad motinos suprastų, del 
ko taip, o ne kitaip reikia daryti, jei 
nori, kad kūdikis užaugtų sveikas ir 
geras. Pačiai motinai yra per pus ma­
žiau vargo ir kašto, žinant tuos daly­
kus, kurie išaiškinta toje kningelėje. 
Kaštuoja ji tik 25c. Įvyniojus į laišką 
kvoterį, galima siųsti šiuo adresu: 
£029 Fifth avė., Pittsburgh, Pa.

PAIN-EXPELLE
Reg.US.Pat.om l
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Dr. Ignotas Stankus į
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
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Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip­
kitės yplūšnai arba per laišką, nes /ienatinė Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių ^“Leukiškų-Lictuviškų Vaistą**.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės Jskaudejimo

Mesluxig'Jo
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų’ir 
Kojug

2118

DR. A.L.YUSKA
Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 

vyrų.
9 iki 11 išryto 

Nuo 3 iki 5 po piet
7 iki 9 vakare

Gyvenimas ir ofisas:
1749 So. Halsted at. Chicago, I

Valandos:

įj

ĮGYTI TURTUS IR LAIMĘ?
Tūkstančiai žmonių įgijo 

turtus, milijonai žmonių su­
rado laimę, pakilo iš vargo, 
skurdo ir nelaimių. Ir tamsta įgysi 
laimę ir gerovę, jaigu nusipirksi 
musų ką-tik išleistas dvi knygeles: 
“Kaipo žmogus mansto” ir “Iš šir 
dies”. Turinys šitą knygelių per­
keis tamstos gyvenimą, padarys 
gražesniu ir tobulesniu. Jos vertos 
šimtus,tūkstančius tiems, kurie no-Siiiiiu5|iuh3iuuuiu8 Kurie nu-
ri būti gyvenime pasekmingais ir J 
laimingais. Pasiskubink parsitrau- ■ 
kli. Kaina kiekvienos 16c, abi 30c. į

J. I L G A U D AS £ 
1841 S. Halsted St. Chicago. J 
(Paminėk kokiam laikrašt matei.) Į

GERA PROGA.
IRAMATIKA R-SaJaXfiSS“ H.w
AIKII BRAUGAS 15c.
RITMFTIUA mokintis rokandą be mokin- - UI Ir. L1Inn loj0 su paveikslais!apdaryta) v u v, 

Tt-.JAS “ŪDAS mokintis rašytbe mokintojo 10c
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
‘Tėvynės" ir $1.00 per Money Crder, tai 

e aus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOUHNIS, Box 62 New York, N. T.

TEISINGIAUSIA

Siunctu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivą. 
Išvažiuojantiems parupinam pa-
sportus per rubežią su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

POPIERIAI LAIŠKAMS RAŠYTI.
Popieriai laiškams rašyti su viso­

kiais gražiais pasveikinimais ir su tam 
pritinkančiomis dainelėmis, su šilkinė­
mis kvietkomis ir su visokiais paveik­
slėliais. Parsiduoda labai pigiai. Kas 
prisius 25c. pačtos markėmis, aplaikys 
12 popierų su konvertais ir dar pridė­
siu dovaną, labai gražią stainelę Kris­
taus užgimimo, išleidžiamą ant pavy- 
dalo altorėlio, vertės 25c. Už $Ųoo 
duodu 6 tuzinus popierų. Reikalaujam 
agentų ir duodam

Adresuokit:

K. J.
P. O. Box 73,

gerą uždarbį.

Intas, 
Chicago, Ill.

I ...iszliuosuoja flegma!
Jg? Kiekvienam, kuris kenčia nuo kosulio, arba užki­

mimo, malonu bus sužinoti, kad

Severos
Balsamas
PlaucziamsgE,’.)

. išluosuoja flegmų ir tuom pačiu suteikia greitų pa­
lengvinimų. Jis yra geriausiai pritaikintas prie 
gydymo kosulio, užkimimo ir kitų panašių nesvei­
kumų kvėpavimo organuose.

Kaina 25 ir 50 centų.

Aptiekose. Reikalaukit Severos. Jeigu 
neturėtu, parsitrauki! stacziai nuo mus.

Ei

Išvaro skausmus Reumatizmo. Padag- 
ros, strėnų degimo ir Neurali oš. Grei­
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių. Tinkamams niks- 
terėjimas, raišumams ir žaizdoms. Grei­
tai gydo slogas, influenza, skaudamą 
gerklę ir užkietėjimą. Apsaugoja plau­
čius nuo sukepimo ir persalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerklės. Ima­
mas vidun (4 lašai į stiklą vandens) gel­
bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunama lokiuose pakeliuo­
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bonkų pas aptieko- 
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74--80 Washington str.,

Aew York, X. Y.

f

ATPERKI) IR PARDUODU |
Saliunus, Ilotelius, Restoracijas, Grosernes ir Bučernos. J

, Biznius visokios rūšies. •
Turiu šimtus kitokią praperčią, kur atneša didelius nuošimčius nuo 6 • 

iki 20 procento; 3 šeimyną stubą—raudos $42 į menesį, parsiduoda už 
f Sf.ftOO, įmokama tik 1.000, kiti ant mortgage. 2 šeimynom—pandos $21, 
Į parduodu už $2,000: 4 šeimyną—randos $36. pardurdu už $3,600; ir vienai 
t šeimynai su I I lotą už $1,600, mažai Įmokant.
f Farmns i tiriu puikiausiose vielose aplink miestus nuo $2,000. $20,000 
p fsrnta 70 akrą, lėdaunė ir su gerais budinkais, prekė $11.000.

’ TiiksiHnčius lo’ą turiu parduoti, nuo $100-$200, kur New Yorko kom- 
P linijos jums pardavinėja, po.$5 0-$600, utrpe Passaic ir Palersone. Spe- 
t knlantams ir gera proga pirkti dideliais ulotais. kuriuos parduodu visai pi- 
T trini. A d vestu >k i i e L. M. TOLIOMS.

12*1 Wusliingtoii St-,

e
F

F Paterson, N. J.

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kuriu negali pagelbėti nė dak­
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykil man savo nesvei- ■ 
kumt gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, ' 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas ., 
daktaras užlaiko pasltų tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb', o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek > labai mažą. Reikia rašyt . 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes " 

» kitaip negausi! atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerą agent kiekviename “ 
T dideliame mieste ir ją aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolią .. 
t gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio Uždarb duodame kuoge- 1 
Iriausia. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor ' 
* ninkaš privalo užlaikyi i visada niąsą puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto­

ruose ant pardavimo, kad mąsą tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 1 
nusipirkti ir nereikalautą išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolią. nes geras už- 
darbys ir parduokite m są tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m ‘s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABL1AUCKAS
Cor. Elm. & MaiiA'St., Plymouth, Pa» |

59-090 Kataiiogų DYKAI!
Prisiysk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie­
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokią auksoriškęt daiktą. Siun­
čiam j visas dalis svieto. Mūsą kataliogas 
perstato didžiausią Auksorišku Daiktą Krau­
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgaviką.

Reikalaukite tuojaus.

P Tllinila 822 Washington St. 
**•* • * BOSTON, MASS:

Aisopo Pasakos
Siuomi pranešu, jog raukiu ,,Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa­

sakos) jou atidaviau spaudon. Tame veikale tilps 116 iliu­
stracijų. Spausdinasi „Tėvynes“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
dienia $l.oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, dienia bus augšlesnė.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrų, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.

v. K. RAČKAUSKAS

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?"
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina Jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pčtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halstad St., CHICAGO, ILL

£. <» S- thi 

o’ o =r

Serganti netrotykit laiko ir pinigų,bet tiesiog
kreipkitės ypatiškai arba laišku prie daktaro 
Stankaus, o apturėsite tikrą ir teisingą gydy­
mą. Atmink skaitytojau, jog Dr. Stankus yra 
baigęs didesnį daktarišką mokslą, kaip tai: po 
užbaigimui medicinos mokslo GARSIAME 
STEITAVIŠKAME UNIVERSITETE, važia­
vo mokintis į POST GRADUATE MEDICI­
NOS MOKYKLĄ, katra yra didžiausia ir jau 
paskutinė didžiąją daktaru mokykla visame 
pasaulyj. Čionai specijališkai mokinosi daryt- 
visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas. 
Taipgi buvo miestavu daktaru kur praktika- 
vojo po hošpitalių dispenseres dienomis ir na­
ktimis. Dabar keli metai kaip Dr. Stankus 
įrengė savo locną gydyklą SANATORIJĄ 
mieste Philadelpbijos dėl gydymo visokių li­
gų. Atvažiuojanti iš toliaus gali pasilikti tie­
siog jo SANATORIJOJE dėl gydymo.

C2T GYDO LIGAS "M
Nuo skaudėjimo strėnų,sąnarių tankų ir ko­

jų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, reu­
matizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečia­
mų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant • 
veido ir kūno, užkietėjimą ir nedirbimą vidų- < 

Į rių, niežėjimą skuros, dedervinių, slinkimą į 
> plauką, skaudėjimo galvos. Visokias širdies, ; 
* inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, ’ 
j negalėjimo miegoti ir išgąsčio, nuo slogų, per- j 
) šalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalė- Į 
) jimo valgyti ir abelną nusilpnėjimą. Visokias } 
' moterų ligas: nereguliariškas mėnesines,skau- ! 
j dėjimą strėnų ir paširdžių. Visokias vyriškas . 
) ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. • 

Gydo ligas su lickarstomis kokios tiktai yra • 
ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su • 
liekarstomis ir po reikalavimui pačių pacijen- ; 
tų—daro visokias operacijas. Turi savo loc- ' 
nas, naujausio budo elektriškas mašinas dėl ; 
gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių ; 
galima permatyti visą žmogaus kūną.

Turi šimtus padėkavonių už išgydymą nuo ! 
visokių ligų. Gyduoles siunčia toliau į kitus , 
miestus ir miestelius Amerikoje, Kanadoje, • 
Anglijoje ir į kitas šalis. Visuomet kreipki- ; 
tęs ypatiškai arba laišku ant tikro adreso taips J 

Dr. Ignotas Stankus į 

1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. ‘

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS :-:i

f Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant. visą liniją, kur tik
i kuris norės ir ant geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto ereliui .
i ir pigiai. Išmainau visokią žemių piningus ant. amerikonišką. Darau doviernastis, pave-
» dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maslcolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams
J ir veseilijoms. Iš tolesnių miestą meldžiu atsišaukti^per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

‘ JOHN SKRITULSKAS
| 26 Broad Street New Britain, Conn. į

tTelephone No. 550

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gražus I.M. 21 

akmeniu Railroad laik­
rodėlis rankenėle už­
sukamas, nustatomas. 
Apleisti auksu ant 20 
melu dubellavi dnng- 
teliai-virAai, puikiai iš- 
pjaustytas. Absotiu- 
tlszkal tikras laiko ro­
dytojas. ypač r’-iuiiky- 
tas prie gelžkelio žm< - 
niu, kurie reikti Iii i>jn 
užsilikimo laikrodžio. 
Ovarantuotas ant 20 
metu. Ypalinga dova­
na: mes pasiunsirne ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5. 5 
ir užsimokėsimo exp eso 
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yni, kaip pagarsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už ta pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besąžiniško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LIšNClUGELIS su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
90S Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

lesus, suteikdami privi-

ADVOKATAS 
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyr »us Viri* ninku, In.spek 
oriniu Suvienytą Valstiją linini racijos; turi 

visas liesus kaipo Attorney, Advocate. I’roctor, 
Solicitor ir Couucelor-at-Liiw. Veda visokiai 
bylas (provas) viduose teismuose ir Ueparta 
mentą skyriuose. Gavimui patarimą kreipki 
tės laiškais, įdėdami krnsos ženklelį atsuky 
mul. Vedimui svarbią bylą ir reikalą pribuua 
ypatiškai 1 visas Valstijas ir miestus siiiyt 
pareikalavimo. Adresus:

K. KRAUČUNAS Atlorney-at-Law,
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

Į 
l

AR TURI KATALIOGĄ ?
Bc-iuvišku KNYGĮJ nuo 

* seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pust., bus prisirytas DYKAI. 
Tik iškirpęs šitą apskelbimą ir, 
prisiiį-k drauge su savo adresu.

MYLĖTOJA! K'JZiKCS, čia gali gauti 
geriį muzikallšktį instrumentų 
katalogą, į vairiausių armoaikiį, 
konceilinirtį, kieme tų ir t. f.

Rašant man laišku, adresuokite:

FS. J. DAMEJKJNASTJS
MAIL ORDE.I UOiiSG

812-S14 V/. 33rdSt. CHICAGO, ILL.

-..v.

į Nesveikiems, silpniems ir sergantieni^-stf§# 
i žmonėms.
F Tie, kurio l’aą laiką slrco landžiodami nuo vieno daktaro prie kito ir daug pinigų išmokė- V 
jL jo tiems, kurie netik neišgydė, bet dar paaršiuo labiau užsendlnant ligą; per kį negalėjo 0 
• gerai dirbti; tad aptiltojo dubeltavą nuostolį, — ve be naudos Išmokėtus pinigus ir nustojlmj M1 
J uždarbio; tik todėl, kad užsidėjo su menkos vertės daktarais, kurie negali išgydyt. j
F BET KITI, KURIE SUSIPRATĘ, NORS SILPNI IR SERGANTI ŽMONĖS; 1
I bet su visokiems šviežioms ir užsendytoms ilgoms atsišaukė prie garsaus, visiems žinomo kai- f 
0 po geriausio Amerikoje PH1LADELPHIJOS MEDICAL KL1NIKO mokslinčių daktarų, tad ta- S 

po išgydyti trumpam laike, netrotijant dovanai pinigų ir uždarbio; per ką apturėjo didelį I 
du bet tavą pelną, sveikatą, drūtumą ir pinigus suččdijo. t

IŠ TŪKSTANČIŲ IŠGYDYTŲ NUO VISOKIŲ LIGŲ STAI KĄ PATYS ŽMONĖS RAŠO f 
PR1SIUNČIANT SAVO PAVEIKSLUS DEKAVODAM1: «

GARBINGAS l’IIILA. M. CLINICI Siunčiu didžiausią padėkavong už greitą.išgydymą ’J 
nuo skaudėjimo galvos, strėnų, vidurių ligos, negalėjimą valgyt ir miegot ir nuo susllpnėjuslo 1 
viso kūno. Pirmiau gydžiausi pas daugelį daktarą, bet anie tik vietoj pagelbos daug.pinigą iš- w 
kaušg, o ligą labiau paaršlno. Vienok kaip prisiųstas Jąs liekarstas suvartojau, tad pasilikau L 
pilnai išgydytas, sveikas irlaimingns. Už tai dar kartą ištariu ačiū Phila. M. Klinlkul ir Jus 
garbingą vardą garsinsiu terp savo tautiečių, kad išgydot ir tada kaip kiti neįstenge. Su guodo- J 

ne J. Bernot, 42 Franklin SL, Springfield, Mass.
GUODOTINAS DAKTAREI 

Labai dėkingas už tikrą išgy­
dymą ir už liekarstas, nuo ku­
rių pastojau kaip naujai ant 
svieto užgimęs, išgelbstintnuo 
slaptos ligos. Taip gerai dabar 
jaučiuos, kad į trumpą laiką 
net 15 svarą daugiau sveriu. 
Prlsiunčiu savo paveikslą, lik­
damas sveikas ir džiaugdama­
sis, pilnas guodonės S. Kolotn- 
člukas, 41 Avė, L., Salveston, 
Tex.

TEIPAT Mr Žakas, McKees 
Rocks, Pa., prisiunsdamas sa­
vo paveikslą, nemažiau yra dė­
kingas už Išgydymą nuo sun­
kios ir pavojingos ligos. Kiti 
negalėjo išgydyt.

Mr Žukas.
Štai rašo: Nesuskaitytus

A. OLSZEWSKIO BANKA
3252 So. Halsted St., - Chicago, III.

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje.
ĮSTEIGTA 1893 METUOSE.

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Dolierio iki didžiausių sumų ir 
moka už juos 3 procentą.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namą Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir štorus 

ant lengvu išmokesčių.
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą. 
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja ją pinigus paliktus kitose 

bankose
6SMAIN0 ruskus pinigus ant amerikonišką ir amerikoniškus ant ruską- 
SIUNČIA pinigus į Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai. 
PARDUODA Šifkortes ant visą liniją ir parūpina nuo Rosijos konsulio 

pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.
PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir 

pigiai.
IR KITU miestu lietuviai gali pasidėti pinigus šioje Bankoje ant procen 

to. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigą paside 
j^mą ir išėmimą.

Rašydami adresuokite šitsip:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St

A
X
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A
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Mr S. Kolomčiukas.
Mrs Zofija Bustrykene, C. M. and St. Paul st Sobieski, Wis.

Įtartus labai gražiai dėkavoju Phila. M. Clinikui, už išgelbėjimą manes išgydant nuo moterišką J 
nesveikumą ligos kaip nusilpnėjimo, teip ir skaudėjimą. Dabar esu pilnutėliai sveika ir dau- ■ 
giau gydytles nereikalauju. *

GERESNIŲ FAKTŲ nieks negali reikalaut; ką užtvirtina didelės daugybes išgydytą.

KAD JAUTIESI NESVEIKAS, SXXuZ 4 
kreipsies, nes liekarstas išsiunčia po visą Ameriką ir kitas dalis svieto, o busit dėkingi kaip ir T 

į^isi, kuriuos Phila. M. Klinikas apdovanojo tuom didžiausiu turtu, tai yra sveikata. w
THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC I 

todėl greičiau už kitus daktarus išgydo ir tokias ligas, kurią kiti neįstengė; kad čionai kiek- t 
vienam atsišaukusiam užrašo ir sutaiso speciališkal liekarstas iš geriausią gvarantuotą mediką- į S mentą naujausią išradimą, kurie pasaulyje yra žinomi kaipo geriausi ir todėl, kad prie Phila.
M. Kliniko yra netkeletas Profesionališką Daktarą, terp kurią yra net Amerikos valdžios meda- 1 
lią apdovanotą. ■

ŠITIE GARBINGI mokslinčiai, Profesonal. Daktarai, pirma ranka prie Kllnlko; | 
Daktaras ALEX. BROWNAS, Superintendent, Dr. WINCAS YODER, Medical Director. « 

-s JSITEMYK, kad slaptybės ligų saugiai užlaikoma, visada. i 
J V An ITQI MFQVFIIf A C bet nori pastoti sveiku ir lai- 4■ ILSI V jvilNGU, tad atsilankyk, o jeigu toli gy. V
« venl, tad apršyk savo ligą bei nesveikumus lietuviškoj kalboje kas kenkia, o tikėk, kad apturėsi į

tikrą pagelbą sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi irdekuvoja, nes čionai išgydo ir < A tokias, kuri ąkitl negalėjo išgydyti kaip šviežias teip Ir užsisenėjusias ligas nuo skaudėjimo: J 
į rečiuos, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, galvos, šoną; išbėrimai spuogais nuo ■ 
F blogo ir nečysto kraujo, nuo saužagystes sėklos nubčgimo, nusilpnėjimo', viduriąnedlrbimo, už- j 
•t kietėjimo slogos, greito pailsimo, nerviškumo, baimės, silpno ir numažėjusio kraujo, užkrečia- • 

mą slaptą lytiškąligą. Širdies, kepenų, inkstų, silpną plaučią, kosčjimo, sunkaus kvėpavimo, 1 4 nu peršalimo slogą, blogą sapną, nemigos, neturėjimo apetito, be peilio, be pjaustymo be ope- 1 
9 racijos, bet su liekarstoras, kurios tūkstančius išgydė. Tcippat moteris nuo skausmingų me- ■ 
F nesinlų ir kitokią ligą, kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERŲ. Reikalaujant

rodos auo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

į THE PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

VALANDOS; nu<> 10 iš ryto iki 4 po p. Švfeūtadleniais nuo 10 iki 3. Ūtam. ir Pėtnyčlomis nuo 
A 6 iki 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai jr skaitykit knygą „Daktaras”.

M Pasarga: kurio daktarai negali išgydyt, tai gali kreiptis prie Phila. M. Cllnlco,
■ o apturės rodą.

į Lietuviszka Aparatu Dirbtuve, 
•z Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
X gystirns išdirba: Kartinas, Amerikoniškas ve 
J liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
y maršalkoms parėdus, telpgi visus bažnytinius 

aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewlcz
31421 Division St. Chicago, 111.

netoli Milwaukee Ave.


